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Under de praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län, till hvilka 
Kongl. Maj:t för åren 1883 och 1884 beviljat särskildt anslag, har filosofie licentiaten 
A. G. Högbom varit i tillfälle göra ett stort antal iakttagelser rörande istidens geologi, 
hvilka på ett öfverraskande sätt upplysa om inlandsisens rörelseriktning i dessa trakter 
och till fullo bekräfta den först af Hörbye framstälda åsigten rörande denna fråga. Ehuru 
dessa iakttagelser äga öfvervägande vetenskapligt intresse, har det dock synts lämpligt 
offentliggöra dem i sammanhang med de praktiskt geologiska undersökningar, som 
framkallat dem.

Otto Torell.



INLEDNING.

Jemtland hör visserligen till de af geologer mest beresta delarna af norra Sverige, 
men dess vidsträckthet, många trakters svårtillgänglighet och de ända till sista tiden 
outvecklade kommunikationerna hafva gjort att kännedomen om denna landsdels geologi 
ännu i många punkter är bristfällig och att flera teoretiskt vigtiga spörsmål förblifvit 
obesvarade.

Genom den af Törnebohm på grundvalen af Sveriges Geologiska Undersöknings 
arbeten upprättade öfversigtskartan öfver de södra tjelltrakterna och genom den afliand- 
ling *) som åtföljer samma karta äro hufvuddragen af stratigrafin bekanta. Den upp­
fattning, hvartill D. Hummel och O. Gumtelius redan 1868 och 1869 kommit, nemligen 
att fjellkvartsiterna och de kristalliniska skiffrarna ligga ofvanpå fossilförande siluriska 
bildningar, hvilken uppfattning finner sitt uttryck i en af dem gemensamt uppgjord profil 
från Offerdal vesterut öfver norska gränsen, biträdes sedan af Törnebohm i nämda 
afhandling, der äfven för andra trakter inom fjellområdet detta åskådningssätt blir för- 
fäktadt. Om man bortser från den förändrade uppfattning, som gjort sig gällande 
rörande en betydlig del af Herjedalens qvarsiter, hafva senare resor och undersök­
ningar 2) icke väsentligt rubbat de der uttalade åsigterna om fjellformationens ålder. 
Dock hafva de i någon man modifierat dem genom att utreda orntvistliga punkter 
och i allmänhet öka vår kännedom om fjelltrakternas geologi.

Äfven den normala facies af silursystemet som utbreder sig kring Storsjön, hvar- 
ifrån den vidare sträcker sig i nordvestlig riktning långt in i Vesterbotten, kan anses 
såsom jemförelsevis väl bekant både till sin begränsning och karakter. För nordöstra 
och nordligaste delen af Jemtland saknas ännu en karta som öfversigtligt framställer 
bergbyggnaden, men äfven dessa trakter hafva varit föremål för undersökningsresor.

Den sydöstra delen af Jemtland synes deremot mindre hafva ådragit sig geologernas 
uppmärksamhet. Detta är också lätt förklarligt. De öde skogsmarkerna, der berg­

*) S. (i. U. Ueber die Geognosie der ticinvedischeu Hochgebirge von A. E. Törnebohm, 1873. I det följande 
förkortadt till »Hochgebirge».

'-) I »Hochgebirge», sid. 5, not., namnes hvilka geologer som för Geologiska Byråns räkning, rest i Jemtland 
till och med sommaren 1872. Sedan dess hafva för samma Institution följande geologer deltagit i undersök­
ningar af Jemtlands geologi: A. Blomberg och A. Lindström 187(1, Fr. Svenonics 1879, 80, 81, 83 samt 
för den ännu pågående länsundersökningen, H. Santesson med biträde af T. Fegr/Eus, A. G. Högbom, 
G. V. ScHMALENSÉE och J. H. L. VoGT.
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grunden sällan går i dagen, kunde ej a priori antagas vara särdeles upplysande för 
tolkningen af det här representerade urbergets geologi. Brist på vägar, hopade vind­
fällen och en gles torftig bygd göra resor i dessa trakter besvärligare och utbytet 
mindre än i fjelltrakterna, der gästvänliga fäbodvallar erbjuda större beqvämligheter än 
skogsbygdens spridda byar och nybyggen, i hvilka vissa tider på året ingen mensklig 
varelse kan träffas.

De qvartära bildningarna hafva hittills icke blifvit systematiskt undersökta ehuru- 
väl i dagböckerna finnas notiser här och der inströdda bland iakttagelserna rörande 
berggrunden. Det var också nödvändigt att först känna hufvuddragen af bergbygg­
naden och de olika formationernas utbredning innan en planmässig undersökning af de 
glaciala bildningarna kunde komma i fråga.

\ id de af S. G. L. ledda och af K. Maj:t bekostade undersökningar i praktiskt 
syfte som der pågått somrarne 1883 och 1884 har jag berest större delen af södra 
Jemtland och mera i detalj sysselsatt mig med vissa trakter, serdeles i sydöstra delen. 
Då undersökningens uppgift fordrade ett serskiklt aktgifvande på de lösa jordslagen 
blef helt naturligt redan vid arbetenas början min uppmärksamhet riktad på vissa 
egendomligheter i grusets beskaffenhet, egendomligheter som eggade mig att söka utreda 
frågan om inlandsisens rörelse i dessa trakter under istiden.

bå mycket undersökningens plan medgifvit har jag derför lagt mig vinning om 
att erhålla en något så när fullständig öfverblick af de olika bergarternas utbredning 
i block, af rullstensgrusets natur, af reftlornas riktning och att öfverhufvud anteckna 
allt som syntes mig tjenligt att belysa denna fråga.

\ id ordnandet och sammanställandet af iakttagelserna märkas visserligen flera 
luckor och brister i det att anteckningarna mången gång intet förmäla om saker som 
först sedan befunnits vara af vigt, vidare derutinnan att områden som bort erbjuda 
mycket af intresse för denna frågas lösning blifvit föga eller alls intet undersökta. 
Detta måste emellertid så vara, då undersökningens resultat från början var alldeles 
oförutsedt och framträdt först efter arbetenas afslutning, kartors upprättande och efter 
inhemtande af hvad den äldre litteraturen oeh dagböcker i saken hafva att meddela.

Om sålunda en viss ofullständighet måste vidlåda undersökningen, emedan dess 
resultat ej ens i sina hufvuddrag kunde förutses, så ligger å andra sidan deruti en 
garanti att observationerna äro objectiva, då iakttagelserna ej af en förut fattad mening 
kan hafva förvillats i en riktning som vore för det ernådda resultatet gynsam. Block­
observationer taga eljes lätt intryck af iakttagarens subjectiva uppfattning, såvida ej 
vidlyftiga stenräkningar företagas, hvilket endast undantagsvis kan komma i fråga vid 
undersökning af så vidsträckta och i detalj okända områden som det ifrågavarande. 
För att ej använda allt för mycken tid på blockstudier, som ej egentligen ingingo i 
arbetsplanen, har jag i allmänhet inskränkt mig till några få karakteristiska och till sin 
klyftort kända bergarter, som också mycket lätt kunde vid en flyktig granskning upp­
märksammas äfven om de i ringa antal funnos inströdda bland en stor mängd andra 
bergarter, östra Jemtlands granit och diabas, Offerdals konglomerat, ortoceratitkalken 
m. fl. äro af så påfallande utseende att de genast observeras bland många andra block. 
Då härtill kommer att dessa bergarters förekomst i fast klyft är jemförelsevis väl känd
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och att clc intaga så belägna områden att de gifva serdeles lämpliga »ledblock», har 
bchofvet af fullständiga stenräkningar med uppgifter om procenttalet af flere bergarter 
ej varit serdeles stort för att få hållpunkter vid bestämningen af inlandsisens rörelse­
riktningar.

Ehuru det varit önskligt att dessa undersökningar omfattat ett vidsträcktare om­
råde, isynnerhet sträckt sig något längre ned åt syd och sydost, hvarigenom den här 
omhandlade abnorma glacierrörelsen bättre skulle hafva framträdt i sitt förhållande till 
inlandsisens rörelse i stort, och ehuru med hänsyn härtill det kunde hafva varit lämp­
ligare uppskjuta publicerandet af dessa iakttagelser till dess material samlats från när­
gränsande trakter i den mån undersökningarna kommit att beröra dessa; så torde likväl 
en framställning af vår nuvarande kännedom om detta fenomen, ehuru i flera punkter 
ofullständig, kunna tjena till ledning för geologer som komma att resa i dessa trakter 
och öka intresset för denna i teoretiskt hänseende vigtiga fråga.

Då det synts ändamålsenligt att låta en öfversigt af de geologiska och topografiska 
förhållandena inom det ifrågavarande området föregå behandlingen af det egentliga 
ämnet, har jag i sammanhang med denna öfversigtliga framställning ansett några nya 
iakttagelser rörande bergarternas ålder och relation till hvarandra böra få plats här, 
hufvudsakligen för att rikta uppmärksamheten för kommande undersökningar på de 
deraf framkallade spörsmålen. Sådana frågor äro den om granitens i östra Jemtland 
förhållande till sedimentära bergarter och till diabasen samt till åtskilliga andra urbergets 
led, den om orsaken till och arten af de strukturvarieteter denna granit företer m. m. 
Andra geologers ännu ej publicerade iakttagelser af geognostisk och stratigrafisk natur 
har jag deremot ej tagit befattning ined, för så vidt de ej beröra och belysa frågan 
om Jemtlands glaciala geologi.

Topografi och berggrund.

Den del af Jemtland som ligger söder om Torrön, Juvelen, Landösjön och Indals- 
elfven kan delas i tre topografiskt väl märkbara områden, hvilkas gränser temligen väl 
afspegla bergbyggnaden. Afven längre norrut skönjes denna tredelning om den också 
ej framträder fullt så skarpt vare sig i topografin eller bergbyggnaden.

Jemtlands urterritorium har ungefär följande begränsning mot nordvest: från Åsarnas 
kapell norrut till Berg, derifrån till Hackas, söder om kyrkan och förbi Näcksta och 
Gäle vid Näckten; gränsen böjer sedan åt sydost till Vesterberget vid Locknesjöns 
sydvestra sida, går derifrån norrut och något öster om Brunflo samt vidare i nordostlig 
riktning förbi Hammerdal och Ström. *) Norr och nordost om Locknesjön uppsticker 
derjemte ett isoleradt parti af urberget öfver den omgifvande silurslätten. Inom denna 
ligger också Östberget på Frösön, hvilket likaledes är af prsekambrisk ålder. Inom

') På kartan är fransen från Indalselfven till Flåsjötrakten utlagd efter Svenonius’ anteckningar från 1883 
års resa.
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urbergets område, sålunda sydost om den nyss uppdragna gränsen, ligger sydost från 
Berg ned mot Lillbacksjön, samt i öster till Skuckubyarna, Bingsta och Brynje ett 
isoleradt område af qvartsit (Vemdals-). Vid foten af denna höga qvartsitplatå anstår 
här och hvar fossilrik lerskiffer (primordialfauna). ‘)

Landskapet har på ömse sidor om formationsgränsen en alldeles olikartad karakter 
ehuru någon nämvärd skilnad i medelhöjden ej torde förekomma. X ena sidan den 
siluriska grunden med en i allmänhet bördig och väl odlad bygd, med flacka höjder 
och vida perspectiver; å andra sidan en oländig, starkt kuperad, stenbunden och hård- 
bruten mark samt höga granitberg som resa sig ända till ett tusen fot öfver omgifvande 
vattendrag. Medelhöjden inom sydöstra Jemtland torde med ett hundra fot eller något 
mera öfverstiga Storsjötraktens, men deremot knappt uppgå till samma siffra som silur- 
slätten i sin helhet.

Granit är inom östra Jemtlands urterritorium den förherskande bergarten. Stor 
utbredning har en grofkristallinisk än grå, än röd granit, i hvilken större fältspats- 
kristaller äro utskilda. För att fa. ett kort namn på denna bergart och för att skilja 
len från andra grofkorniga graniter i södra Jemtland, hvilka sakna de porfvriskt 
utsöndrade enorma fältspatkristallerna, har den kallats ögongranit. * 2)

Denna bergart karakteriseras i sitt typiska uppträdande af de kantiga och skarpt 
begränsade, oftast mera än tumslånga ortoklaskristallerna, som ligga inströdda i en 
mera jemnkornig, gröfre eller finare grundmassa. På de stora kristallerna kan vanligen 
tvillingbildning iakttagas. Deras färg vexlar mellan mörkt röd och grå. De grå varie- 
teterna hafva ofta en violett anstrykning. Grundmassan, som ofta utgör en mindre 
procent af bergarten består af grå eller färglös qvarts och mörk glimmer i små skärfvor, 
aldrig i form af större fjäll. Triklin fältspat af grönhvit. färg är en vanlig ehuru ojemt 
ingående beståndsdel, som stundom alldeles saknas. I vissa varieteter, serdeles de mörk­
röda, ersättes glimmern af hornblende och då qvartsen fillika träder tillbaka blir berg­
arten syenitartad.

I friska stuffer hafva inga andra mineral makroskopiskt kunnat iakttagas. I de 
vittrade har deremot ett kloritartadt mineral observerats och i ett par fall sekundär 
kalkspat, fyllande drusrum i närheten af granitens kontakt med lerskiffer, hvarom mera 
längre fram.

De varieteter, i hvilka de särskilda fältspatskristallerna äro synnerligen stora, äro 
fullkomligt rnassformiga utan skiffrighet. När denna utbildningsform ändrar sig sker 
det dels på så sätt att bergarten blir mera jemnkornig ehuru fortfarande grof till sitt 
gry, hvarjemte stundom skiffrighet framträder; dels på så sätt att de utsöndrade fält­
spatkristallerna blifva sparsammare och äfven smärre, men dock tydligt skilda från den 
mera finkorniga grundmassan. Någon gång, t. ex. mellan Tjutboda och Finnäs vester 
om Bodsjö äro kristallerna något afrundade, och då skiffrighet samtidigt visar si"- 
närmar sig bergarten till utseendet ögongneis. Mellan Tunvågen vid Näckten och

') De i fjelltrakterna förekommande hälleflintområdena, som hänföras till urformationeu, skilja sig i topografiskt 
hänseende ej nämvärdt från den kringliggande yngre fjellformationen, hvarföre de i den följande beskrifningen 
inbegripas i denna.

2) I manuskriptet har jag benämt denna bergart »porfvrgranit».
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Bodsjö kunna olika grader af skiffrighet iakttagas. Närmast förstnämda ställe ger den 
genom sin varierande riktning och otydlighet intryck af fluidalstruktur. Vid sydändan 
af Locknesjön är skiffrigheten så starkt utbildad, att bergarten lätt kunde tagas för 
gneis om ej en gradvis skeende öfvergång till fullt massformig granit kunde följas vid 
östra stranden. Det synes som om skiffrigheten skulle hafva uppkommit innan berg­
arten ännu fullt konsoliderat sig men sedan fältspatkristallerna bildats. Genom en 
stark pressning hafva då dessa krossats och senare hopkittats af grundmassan. De 
mycket långdragna fältspatpartierna äro derför inrörda med qvarts, som är makroskopiskt 
skönjbar.

Ögongraniten genomsättes ofta af en annan finkornig grå granit i gångar af någraÖ o C O o o “o o
turns till några fots bredd. Detta kan iakttagas flerestädes vid Refsunden. Söder 
om Bräcke och vid Sörböle, sydvest, från Locknesjön, har denna finkorniga granit 
större utbredning och framsticker i hela berghällar. I sistnämda trakt äfvensom vid 
Fagersjön vester om Bodsjö synes ett visst samband mellan de båda graniterna före­
finnas. I flera hällar här är ögongraniten serdeles fattig på utsöndrade fältspatindivider; 
och just der detta är händelsen finnas äfven hällar af den finkorniga graniten, som 
skiljer sig från den förra endast genom frånvaron af dessa fältspatkristaller.

Söder om Sörböle by innehåller ögongraniten, som der är något rödlett, »breda 
gångar eller partier af grå eller rödlett finkornig granit». Närmare byn träder den förra 
graniten småningom tillbaka för den finkorniga, som på ett ställe innehöll ett flera 
fot långt oregelbundet begränsadt parti ögongranit, icke genom skarp gräns skildt från 
den förra. Förhållandet söder om Bräcke vid nya landsvägen är ungefär likadant.

Af intresse är dennas och ögongranitens förhållande till diabas. Vid Sörböle 
ligger den finkorniga något rödletta graniten på diabas. Kontakten kan följas ett par 
hundra fot i berget vester om byn (Se fig. 1.) Diabasen är närmast kontakten tät, 
men kontaktverkan synes ej hafva sträckt sig mera än ett par tum in. Graniten är 
i kontakten till ett par tums afstånd genomdragen af ådror och strimmor af diabas, 
men synes ej för öfrigt hafva undergått någon förändring. Vid Böle mellan Brunflo 
och Pilgrimstad nära gamla landsvägen och vid nordändan af Bölesjön kan äfven lik­
nande öfverlagring iakttagas. (Se tig. 2 a.) Graniten är här typisk ögongranit; hvarken den 
eller diabasen synas i kontakten, som är jemn och skarp, förändrade. I denna trakt synas 
dessutom på flera ställen ymniga diabasblock nedanför de branta granitbergen, antydande 
att diabas anstår vid deras fot. Då denna diabas aldrig synes genomsätta här omtalade 
graniter och för öfrigt mest uppträder vid områdets vestra gräns i silurens närhet (ej 
heller de siluriska bergarterna genomträngas af densamma), så är det all sannolikhet 
för att graniten är yngre och såsom ett mot vester förtunnadt täcke, delvis bortdenu- 
deradt, ligger på diabasen.

Alldeles i närheten af nämda kontakt synes i en sprängning der vägen går vid 
sjöstranden samma ögongranit ligga öfver lerskiffer. Kontakten som är ojemn och 
oredig i det att lerskiffern är liksom inrörd i graniten kan följas några tiotal fot. (Se 
profilen fig. 2 b.) Lerskiffern är närmast graniten hård och ljust grå, visar under 
mikroskop utskilda till 1 mm långa kristaller af triklin fältspat, som saknas i prof 
tagna något längre från kontakten, der skiffern är svart och mera lös.

A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.
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Graniten innehåller närmast lerskiftern kol ymnigt dels i de talrika små drus- 
rummen dels i sjelfva granitmassan. Drusruininen äro för öfrigt mer eller mindre 
fyllda med vackra små bergkristaller och kalkspat. Lerskiftern är ej kalkhaltig, saknar 
fossil ehuru den synes för deras bevarande lämplig, liknar ej någon af de siluriska 
skiffrarna och är efter all sannolikhet äldre än dessa, då de hvila på samma ögongranit 
{t. ex. vid Göle, Näckten, fig. 3), som äfven finnes som bollar i ett konglomerat under 
ortocerkalken.

Af dessa vid Böle uppträdande egendomliga kontakter synes framgå att denna trakt 
vid ögongranitens eruption varit en temligen kuperad (jfr prof. fig. 2 a och b) terräno- 
bestående af diabas, att i någon sänka förekommit en föga hårdnad lera, som vid erup­
tionen inrördes i graniten. Möjligen skulle kolet i kontakten kunna härleda sig från 
organiskt lif. Om all ögongraniten i östra Jemtland skall kunna anses bildad vid samma 
tillfälle som denna är naturligtvis svårt afgöra, men det synes knappt sannolikt att 
graniter af olika bildningssätt och från olika tidsperioder skulle kunna antaga så lika 
och på samma gång karakteristiskt utseende. Den varierar visserligen, som ofvan nämdt, 
rätt mycket, men öfvergångar äro så talrika och lätt att iakttaga, att man ej kan upp­
draga några naturliga och skarpa gränser mellan dessa varieteter.

Gränserna för denna ögongranit äro ej i detalj kända. En linie från Näcksta vid 
Näckten åt sydost till Tjutboda torde temligen exakt angifva dess utsträckning åt 
sydvest. Kring Bodsjön och Refsunden är bergarten ensamt förekommande, om man 
undantager diabasen som intager smärre områden norr och vester om Pilgrimstad. 
Samma granit torde sedan sträcka sig nordöfver, öster om silurformationen, och samman­
hänga med ögongraniten i Vestra och Norra Ångermanland, hvilken den alldeles liknar. 
Dess förhållande till den stundom granitiska ögongneisen i Medelpad är icke utredt. 
Oster om Bräcke tyckes ögongraniten likväl hafva upphört och i stället en grof gra 
(äldre) granit anstå. Terrängen är der ogynsara för bestämmande af åldersförhållandet 
mellan de båda graniterna.

Mellan Hackås och Rogsta samt Dödre och Norn liar jag påträffat en finkornior 
grå, stundom granitisk gneis med inlagringar af diorit. (exempelvis vester om Norn) 
och i dennas närhet magnetisk jernmalra, dock utan praktisk betydelse.

Längre söderut kring Näckten och ända ned mot Rätan samt vesterut intill Vem- 
dalsqvartsiten anstå röda mest medelkorniga gneiser och graniter. Graniten är ofta mer 
eller mindre skiffrig. Att döma af ojemt förekommande block af diabas torde äfven 
denna bergart finnas anstående.

Inom östra Jemtlands urterritorium förtjena vidare omnämnas skiffrarna kring 
Börön och Österberget vid Locknesjön. De bestå af finkornig gneis, qvartsit och klorit- 
skiffer med insprängd svafvelkis. Stupningen är i allmänhet ungefär lodrät och de 
öfverlagras diskordant norr om Vesterberget af ortocerkalk och konglomerat. (Se fig. 4.)

Af samma ålder äro sannolikt de kalkhaltiga qvartsit- och hornblendeskiffrarna 
mellan Berg och Hackås; äfven de hålla svafvelkis. Dessa bergarters relation till öo-on- 
graniten kan jag ej afgöra. Det synes dock som en mera detaljerad undersökning kring 
Böröbyn borde derom kunna gifva upplysning.
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Dylika gneiser och skiffrar äro äfven iakttagna i norra Jemtland närmast öster 
om silurgränsen, bildande smärre områden (Svenonius).

Hofverberget på halfön norr om Bergs kyrka och Östberget på Frösön, hvilka tvär­
brant höja sig respective 800' och 400’ öfver Storsjöns nivå, bestå af en hälleflintartad 
qvartsit som mest liknar den vid Österberget (Locknesjön) förekommande, nyss om- 
nämda. Förklyftningen är densamma, och kalkspat i sprickorna förekommer både i 
Frösöqvartsiten och i den vid Locknesjön. Numera anses förstnämda två berg vara 
pnekambriska, och samma ålder måste tillskrifvas bergarterna vid Locknesjön (Börön) 
och Hackås-Bergvägen. I topografiskt hänseende påminna emellertid Hofverberget och 
Ostberget mest om Vemdalsqvartsiten, i det att de brant höja sig öfver angränsande 
siluriska kalkstens- och skifferslätt. Att fossilförande lager ej framsticka vid deras fot 
på sätt som vanligen är fallet med Vemdalsqvartsiten kunde möjligen vara ett stöd för 
åsigteri om dennas läge på ortocerkalken, hvilken åsigt mera grundat sig på de all­
männa geologiska förhållandena än på några direkta kontaktsobservationer. *) (Jfr 
polemiken mellan Svenonius och Törnebohm i G. F. F. Bd VI, h. 4 och 5.)

Innan jag öfvergår till en karakteristik af det siluriska området torde jag böra 
med några ord vidröra ett fenomen som utan tvifvel tryckt en bestämd prägel på östra 
Jemtlands granitområde. Jag syftar på ögongranitens ovanliga vittringsbenägenhet. 
Denna egenskap tillkommer ej all ögongranit utan uppträder blott på vissa inskränkta 
områden i mera påfallande grad. Det är icke möjligt att nämna någon makroskopisk 
karakter som skulle skilja den vittringsbenägna graniten från de icke vittrande varie- 
teterna. Fn kemisk olikhet som jag konstaterat 1 några prof är förekomsten af kalk­
spat i den förra, hvilken deremot saknas i den sejnare. Materialets ofullständighet gör 
det likväl vanskligt att af dessa observationer clraga några bestämda slutsatser. Då 
emellertid kalkspat, som ofvan är närndt, fyller håligheter i denna vittrande granit och 
äfven kemiskt påvisats der den ej är inakroskopiskt iakttagen, torde det icke vara osanno­
likt att kalkspaten här spelar en vigtig roll. Man kunde tänka sig att efter dess ut­
lakande fogningarna i den grofkorniga bergart^i lossna så mycket att den sönderfaller. 
Detta antagande styrkes äfven af den iakttagelsen att uti de plagioklasfria varieteterna 
ortoklasen i den alldeles smulbara bergarten är temligen frisk, så att hela ortoklas- 
kristaller kunna utplockas ur stenen. Vittringen synes derföre till en början bestå 
mera i ett mekaniskt sönderfallande än i kaolinisering. Till och med i krossgrus, 
uppenbarligen bildadt af den söndersmulade bergarten, kunna ännu finnas glänsande 
bitar af fältspaten. Bergarten synes vittra hastigt och till stort djup. På flera ställen 
i östra Jemtland och Ångermanland skyfflas väggrus direkt ur berget; för en stöt af 
spaden sönderfaller stenen. Block som synas rätt fasta kunna falla i grus för ett slag 
af hammaren eller sönderbrytas med fingrarna.

’) Såsom en lokal, der Vemdalsqvartsitens förhållande till ortocerkalken serdeles påtagligt talar för Törnebohms 
åsigt, vill jag anföra en backskärning ungef. fjerdingsväg rakt norr om Åsarnas kapell. Kalkstenen går 
der ända intill en brant, mycket forklvftad qvartsitklippa. Kontakten synes visserligen ej, men skulle helt 
säkert med lätthet kunna blottas. Den omständigheten att ett källflöde framspringer vid gränsen mellan de 
båda bergarterna blir helt naturlig under antagande att kalken ligger under, men måste förefalla besynnerlig 
under motsatt antagande. Qvartsiten stupar svagt åt SV, kalkstenen är horisontel och kan följas till minst 
60' mäktighet ned utefter bäcken.

I. A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.
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Vittringsgrus »in situ» och bildande påfallande ytformer finnes exempelvis en 
knapp half mil öster om Pilgrimstad station vid vägen till Sundsjö. Ett berg som stuckit 
upp öfver krossgrusmarken har sönderfallit till egendomligt formade grusåsar och 
kullar, till det yttre af rullstensgrusets ytformer. Mellan dessa gruskullar ligga stora 
hopar af block, strax norr om förekomsten kaotiskt uppstaplade på ett sådant sätt att 
deraf otvetydigt framgår att de ligga in situ. Grusåsarnas inre är mera fast, ehuru 
likväl så angripet att stycken kunna lätt löspetas. I sluttningarna äro ett par grustag, 
som gifva en inblick i dessa intressanta bildningar. Brantaste sidoaffallet är 35°. 
Anmärkningsvärd är den skarpa gräns som stundom förefinnes mellan det vittrade och 
ej vittrade berget, förmodligen att tillskrifva vittringens samband med förklyftnings- 
remnorna. Detta förhållande är synnerligen märkbart strax norr om Edsele vid Anger- 
manelfven i en hög brant bergvägg. Den grofva, temligen plagioklasrika graniten är 
regelbundet förklyftad genom ett system vertikala och ett annat af horisontala remnor. 
Längs dessa har vittringen inträngt i berget, så att de kolossala blocken ligga liksom 
inbäddade i den vittrade massan, hvilken genom sin färg starkt afsticker från den 
friska graniten. Allt emellanåt lossna väldiga block eller inträffa ras, så att nedanför 
berget vidtager en sluttning af grus och block. Gruset användes till väglagning och 
blocken till prydlig byggnadssten.

Angående den egentliga silurslätten och dess bergarter må i korthet anföras följande, 
som för frågan om blocktransporten kan vara af vigt.

Ortoceratitkalkstenen har sin mesta utbredning kring södra och större delen af 
Storsjön samt öster om densamma.1) Ofversiluriska kalkstenar förekomma hufvudsakligen 
på Storsjöns norra och nordvestra sida, men äfven ortoeerkalk anstår der på vissa lokaler.

De största alunskifferområdena förekomma på Myssjöhalfön, halfön öster om Hallen 
samt norr om Storsjön. Hårdare lerskiffrar representera silurformationen i vester intill 
Sevegruppen.

Sandstenar äro ej observerade i södra delen af Jemtland, der dock kambriska 
qvartsiter finnas på ett och annat ställe, t. ex. Marby, Funäs, Sunne. Kring Kyrkas 
finnes sandsten (V. Karlson) och mångenstädes i norra Jemtland (Svenonius).

Ett konglomerat innehållande stenar af ögongranit, kalk, alunskiffer, qvartsit och 
diabas m. m. än mycket groft än fint, snarlikt gråvacka (»loftarsten»), finnes vid vestra 
stranden af Locknesjön, norr om Vesterberget, öfverlagrande diskordant qvartsiterna 
och skiffrarna i trakten samt öfverlagradt af grå och röd ortoceratitkalksten. Detta 
konglomerat gifver utmärkta »ledblock». Likaledes finnes ett konglomerat, bestående 
af samma stenar sammankittade med jernockra söder om Kårgärde; äfven detta gifver 
goda »ledblock».

Det qvartsit- eller gliinmerskifferområde som vester om Myssjö sträcker sig ända 
in till fjellen kan i topografiskt hänseende räknas till den siluriska Storsjöslätten, hvars 
vestliga starkt framträdande gräns sålunda skulle utgöras af den fjellmur som bildas 
af Hundshögens, Oviksfjellens, Drommens och Vesterfjellens imponerande fjellmassor.

') I Norra Jemtland intaga ortocerkalken och alunskiffern likaledes silurområdets östra del oeli äro företrädes­
vis mäktigt utbildade i Hammerdals socken, vid Ströms Wattudal samt vid Flåsjön (Ltnnakssox och Svk-
NOKIDS).
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Gränsen går vidare norr oin sistnäinda fjell, öster oin Vällistafjellet och Äreskutan 
norrut emot Juvelens östra ända; derifrån böjer den af åt nordost förbi Ansätten och 
Hota gen. Södra delen af denna så begränsade slätt höjer sig' långsamt och jemt ända 
till dess den vid fjellens fot nalkas skogsgränsen. Längre nordöfver når slätten ej 
denna höjd utan skogsgränsen ligger der redan ett godt stycke uppe på fjellsluttningen, 
t. ex. vid Drommen och Vesterfjellet. Norra delen är jemförelsevis mera kuperad och 
öfvergången till fjellen mindre tvär.

Mellan Alsen och Offerdal reser sig ett af skiffrar, hufvudsakligen småbucklig kalk- 
glimmerskiffer och s. k. hällskiffer, bygdt brant berg ända till 1000' öfver omgifvande 
vattendrag. Serdeles brant är sluttningen mot norr, på länga sträckor otillgänglig. 
Norr om Offerdal ligger ett berg af samma topografiska beskaffenhet, öfver fossilfö­
rande skiffer ligger konkordant ett 300—400'mäktigt högst karakteristiskt konglomerat, 
och öfver detta samma skiffrar som i nyssförut nämda bero-. Dessa båda bert» som 
endast genom den trånga Offerdalen äro skilda från hvarandra och sedan fortsättas 
norrut öfver Landösjön, räknas af Törnebohm till Sevegruppen J). Kontakten mellan ler- 
skiffern och konglomeratet är synlig pä ett par ställen vid afsatsens fot, exempelvis 
N. om Rise.

Detta konglomerat, som för sitt påfallande utseende och lämpliga läge är af vigt 
såsom angifvande glacierrörelsens riktning, kan i korthet karakteriseras sålunda: i en 
grönaktig mer eller mindre skiffrig grundmassa ligga inbäddade oftast väl rundade 
bollar af en -rödbrun hälleflinta eller porfyr samt mera sparsamt glasig kvartsit. När­
mast kontakten med skiffern blifva dessa bollar sparsamma eller försvinna alldeles. 
Hälleflintan liknar något Mullfjellets, men är mörkare. Stycken af den underliggande 
lerkittern och kalkstenen saknas alldeles i konglomeratet.

Denna är den enda kända fyndort för denna bergart i fast klyft. Det synes dock, 
al dess förekomst i block att döma, ej osannolikt att en åtminstone ganska likartad 
bergart äfven anstår på andra ställen i norra och nordligaste delen af Jemtland.

När man aflägsnar sig norrut eller nordost från Storsjön blir silurterrängen mera 
kuperad med stundom höga och branta berg. Denna topografiska olikhet med Storsjö- 
slätten torde möjligen bero på förekomsten af hårdare bergarter, som erbjudit större 
motstånd mot denudationen. Qvartsiter, sandstenar och konglomerat med porfyr- och 
jernkiselbon anstå i Storhögen, S. om Hammerdal (Svenonius).

Några notiser angående Seve- och Köligruppens bergarter samt en allmän öfver- 
sigt af fjelltraktens topografi lemnas här; i öfrigt hänvisas rörande de topografiska och 
geologiska förhållandena i Norra Herjedalen och i Jemtland till »'Hochgebirge», Törne- 
bohms och Svenonius’ afhandlingar om Vemdalsqvarsiten samt Hörbye, »Fortsatte iagt- 
tagelser over de erratiske Phsenomener» (N. Mag. f. Natv. X, 3). Det är ock mindre 
behöfligt att redogöra för dessa bergarters utbredning, då det visat sig öfverflödigt för 
konstaterande af glacierrörelsens riktning att taga någon hänsyn till deras förekomst i block.

') »Hochgebirge» s. 42 förekommer en profilteckning, tig. 17, som enligt texten syftar på Offerdalsberget (vid 
KläppeP), men rubriceras som »Profil bei Skärvången, NY. von Pöllinge». För jemförelse återgifvas min 
profil från Flatmon och Gummin från Offerdal, Fig. 5 a och b.

S. O'. IT. Oeol. Undersökningar i Jemtland.

I. A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.

I
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Då derjemte under förra delen af mina undersökningar min kännedom på grund 
af egna iakttagelser rörande Seve- och Köligruppens bergarter var nästan ingen, var 
det svårt att egna deras förekomst i block någon synnerlig uppmärksamhet. Den 1 
blockobservationerna som blå kornig qvartsit och blågrå qvartsit betecknade bergarten 
torde dels kunna hänföras till Oviksfjellens dels till Vemdalsqvartsiten; möjligen också 
till den som »grå och gråblå äldre qvartsit» å Törnebohms karta betecknade (jfr G. F. 
F. Bd VI, h. 7). Då dylik qvartsit förekommer ganska allmänt som block i trakten 
kring Rätan, är det möjligt att den äfven tinnes anstående någonstädes i sydligaste 
Jemtland inom urterritoriet, ehuru det äfven är tänkbart att den kunde hafva vestlig 
moderklyft. Denna fråga må emellertid lemnas öppen, då observationerna här nere 
äro för fåtaliga för att gifva något afgörande stöd för det ena eller andra antagandet.

En bergart i fjellområdet som för sitt påfallande och karakteristiska utseende gifver 
passande ledblock är liornblende-glimmerskiffern kring Medstugan. Samma bergart tinnes 
äfven i nordligaste Jemtland vid Sjougdsjön (Svenonius, Om Sevegr. i Jemtl. o. Anger- 
manl. G. F. F. Bd V, sid. 487). Äfven hälleflintan vester om Kallsjön och Areskutan 
gifva tjenliga ledblock.

Grönstenarne som genomsätta qvartsiterna och qvartsitskiffrarna i fjellen mellan 
Ottsjön och Herjeådalsgränsen förtjena också påpekas. Dessa grönstenar, som äro 
af vida yngre datum än östra Jemtlands diabas, skiljas äfven till sitt utseende lätt 
från denna, så att några förvexlingar dem emellan i blockobservationerna ej äro möj- 
lio-a- Under det att den senare är jemnkornig och på den vittrade ytan blifver rost­
brun äro de förra mera vexlande, ofta något porfyriska af utskild plagioklas, mörk­
gröna och blifva ej på ytan bruna. Dessa fjellgrönstenar likna i stuff mycket vissa 
varieteter af den ofta i deras närhet förekommande hornblendeskiffern, när skififrigheten 
i denna är mindre tydlig. Deras eruptiva natur är dock obestridlig: de genomsätta i mest 
parallela tätt intill hvarandra liggande gångar Sevegruppens qvartsiter och kunna äfven 
utbreda sig öfver dem samt innesluta stora block af dem. Några påfallande kontakt- 
metamorforser äro ej iakttagna. Svafvelkis synes dock stundom insprängd i närheten 
af kontakten. Utom i Ottfjellet, hvars byggnad är sådan som ofvan nämdt (ej ett 
diabasmassiv som uppgifves i »Hochgebirge») uppträder denna grönsten sydost derom i 
Middagsvålen och i Anarisets vilda fjellkomplex samt synes förekomma på samma sätt i 
fjellen vester om Lundörren. På afstånd göra sig dessa fjell bemärkta genom ett slags 
skenbar bankning, i det att grönstensgångarne sticka något, upp öfver qvartsitskiflern 
och på sluttningen te sig såsom parallela mörka ränder. Profilerna och teckningarna 
tio-. G—10 belysa grönstenens förekomst och de ytformer den orsakar.

Den del af fjelltrakten som i norr begränsas af Ann, Ottsjön och dess afflöde, i 
söder af Ljungans dalgång och i vester sträcker sig in öfver norska gränsen hör till de 
mest öde och vilda i Sverige. Endast en obetydlig del deraf ligger under skogsgrän- 
sen. De stora vattendragen ligga på ungefär 2000' höjd öfver hafvet och vidsträckta 
fjellgrupper resa sig ytterligare 2—3000' och mera öfver högplatån. Oviksfjellen och 
Hundshögen i öster nå 4000'. Anariset, Hottöfjellet och Ottfjellet nå ungefär samma 
höjd, likaså längre i syd Dörrfjellen och öfriga fjell vid Herjedalsgränsen; Helagsfjellet, 
Bunnerviksfjellen och Snasahögarne närma sig eller uppnå 5000' och Sylfjellen 0000'.
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Längre nordöfver blir medelhöjden mindre; så når platån kring Skalstugu- och Med- 
stugusjöarne knappt 2000'; Anjan, Kallsjön och sjöarne norrom den ej 1400' o. s. v. 
Fjellen äro der också mera spridda och ej så höga. 1 öster reser sig dock Areskutan 
temligen fristående nära 5000'. Nordvest om Kallsjön vidtaga åter väldiga fjellgrupper 
som sedan fortsätta i gränstrakterna åt nordost.

I stort sedt bildas sålunda vester och nordvest om Storsjön en betydlig inbugt- 
ning i fjellmurens förlopp. Om man bortser från den väldiga förposten Areskutan, är 
också fjellplatån vester om denna inbugtning relativt låg och denna sänkning synes 
hafva varit utfartsporten för sydöstra och nordvestra Jemtlands förenade glacierström1), 
som trängt sig fram med en bredd af flera mil och en mägtighet som låtit Aresku- 
tans och öfriga fjellhöjders toppar öfvertäckas.

I. I. A. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.

Reftel observationerna.

Genom Hörbyes omfattande observationer rörande erosionsfenomenen i de skandi­
naviska Ijelltrakterna, publicerade i N. Mag. f. Natv. X, 3 och Christiania Universitets 
program 1857, visste man att glacialrefflorna vid riksgränsen öster om Fämundsjön 
äfvensom i vestra Herjedalen ända till Storsjö hade en i allmänhet ost-vestlig riktning.

Hörbye fann derjemte att de refflade hällarna i regel vände den mera nötta och 
slipade sidan åt öster, hvarföre han ansåg att den eroderande kraften verkat från detta 
väderstreck och sålunda i stort emot lutningsförhållandena sådana de nu äro. Han di­
skuterar frågan, om nivåförändringar sedan diluvialtiden, tillräckligt stora att upphäfva 
denna anomali, äro sannolika, och kommer till det resultat att fenomenet ej kan till­
fredsställande förklaras med tillhjelp af dylika antaganden.

Då han sålunda måste stanna vid den åsigten att den eroderande kraften gått 
emot lutningen, finner han detta fenomen så stridande mot hvad man då hade sig be­
kant om glacierrörelsen, att han bestämdt förkastar glaciererna såsom förklaring till 
reffelfenomenen. Vid denna tid var kännedomen om glacierernas rörelse och dess or­
saker mycket ofullständig, de glaciala fenomenen i öfrigt outredda och åsigten om vida 
inlandsisar ej ännu framstäld, hvarför det ej kan förvåna att Hörbye, som dessutom 
var föga böjd att låta spekulationen gå längre än kända fakta och erfarenheten berät­
tigade, inskränkte sig att nämna detta obekanta x, som öfvat, så stora verkningar på 
de nordiska länderna, med namn sådana som »den eroderande kraften», »le mouvement 
erratique» o. d., utan att hysa någon bestämd åsigt om arten af detta geologiska agens.

Af Durocher finnas några iakttagelser från trakten kring Kallsjön enligt hvilka 
stötsidan skulle vara åt NV. Jag har lika litet som Hörbye eller Törnebohm sett 
något sådant i dessa trakter, utan tala tvärtom de flesta observationerna för en motsatt 
rörelseriktning.

) För korthetens skull begagnas i det följande oftast glacier i st. f. det eljes lämpligare inlandsis.
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Törnebohm omnämner exempel på tydlig stötsida åt öster från dessa trakter (G. 
F. F. Bd I, s. 82). Med anledning af dessa iakttagelser och några blockförekomster 
uttalade Törneb. redan 1872 1. c. sin åsigt om en östlig glacierrörelse i dessa trakter.

bedan denna tid har icke denna märkliga fråga varit föremål för någon särskild 
undersökning förrän de sista två somrarnes praktiskt geologiska undersökningar, hvilka 
just komma att beröra de delar af Jemtland, der denna fråga kunde få sin belysning, 
dertill gåfvo anledning.

Hår nedan anföras mina observationer utan korrektion för missvisningen. Derjemte 
har jag i äldre dagböcker uppsökt der förekommande observationer, hufvudsakligen af 
Svenonius, Törnebohm och Gumyelius. T:s och G:s observationer torde äfven i all­
mänhet ej vara korrigerade för missv. Då emellertid om några kan råda tvifvel, huru­
vida de äro angifna i förh. till den geogratiska eller magnetiska meridianen har jag på 
kartan vidtagit half korrektion. Felet kan således vara 5°—7°, hvilket emellertid ej 
inverkar på det totalintryck af glacierrörelsen, som kartan afser att gifva. För östra 
Jemtland har jag erhållit tre observationer af T. Fegr^eus. På kartan äro efter Hörbye 
tör Herjedalen vester om Storsjö utlagda så många refflor som varit behöfligt för att 
erfara glacierrörelsens medelriktning. De vid norska gränsen utsatta refflorna angifva 
endast på ett ungefär riktningen, då observationsorterna ej äro med tillräcklig precision 
utmärkta (Jfr Les phénomenes derosion en Norwége, Univ. progr. 1857, p. 21).

Bräeke, en half mil s. om jernvägsstat. vid nya landsvägen................................................ X 40 45" Y '■)
Stafre, n. om Grimnäs vid jeruvägen ................................ ....... .................................................. x 45” y *
Pilgrimstad, ö. om Svänglingen ................................................... ........... ................................ x 50° V *
Börön, vid Locknesjön, s. o. om byn.............................. .............. ............................................ N 40° V *

" » s. om byn, flera obs.................................. ................... ........... ........... X 45° Y *
Rörösjön i Oviken vid sprängningen_______________ __________ __________ ________ _ x 15° Y *
Hallen, vid stranden s. om byn..____________ _______ _________ ________________ N 35° V *
Utöarne, Marby, den vestligaste ön........ .................. ................................................................ X (50° V ’
Hallen, Bynom—Ufverhallen, flera obs........................................................................................ X 70° V *
Berg, Vesterskucku, n. om vägskelet, flera obs.... ................. ..................... ............................ x 5°__10° Y *

» Brynie, u. om, vid vägen, flera obs. ............................................... ................................ X 13° V *
Ljungan, vid utflödet nr Rätansjön ......... ............................................................ ....................... X 25° Y *
Persåsen, v. om Myssjö............................. ................................. ........... ............ N 5° O *
Vesterfjellet, vestsidan, i en dalsänka ________________ ___ _________________ ____ XT 30° V *

» » högre upp på fjellet......... ...................................................................... X 35°—40° Y *
Sällsjö—Ytterroche, flera obs. .................................................................... ................................... 0 20°__25° N
Mörsil—Mattmar, gränsen, vid vägen........ ............ ................................ .............. O 45° x

» närmare Mörsil...............  ..... .......................................... ........... ..... O 20’N
Mattmar, vester om Alsenvägens korsn. med banan............... ............................................... O 27° N
Alsen, norr om Glösa, i en häll .............................. ................ ..... ..................................... 0 -0 35° N

» Glösa vid sågen _____________ _______ _________ ___ _____________  _________ o 10°__25° N
'Alsen, Hällsjöberget, uppe på nordsidan............ ............................................ ....... ........  ........ O 30° N
Offerdal, Rise, sydost om Almåsaberget...... ............................................................................... O 450 x

» , något vestligare, söder om samma berg............................................................. O 25° X
Undersåker, Hjerpskansen..... ........................................................ .............................................. O 5° S

» Hjerpen, vester om, nedanför höjden, flera obs.................................... .............. O 5°—10° N
» » » » en obs. (lokal).....................................................  O 40° S
» » uppe på bergshöjden, ostsidan, många obs............................................ O—O 15° N

deraf de flesta..................................... O 5°—10° N

’) De med stjernn betecknade observationerna angifva rörelsen i motsatt led mot den, som enligt undersöknin­
gen är den sannolika.



I. A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN. 13

Undersåker, Rista]allet, nordost om, en obs............................................................................. O 15° S
» Are, en kvarts mil vester om stat................... .................................................. — O 12°—-20° S
b Åreskutan, ungef. 500' under toppen på sydsidan, några obs. ........................ O 22° S
b Vällistafjellet, ofvan skogsgr., flera mest otydl. obs............................................ O 5°—15° S
b Middag sv ålen, söder om Yallbo kap. otydl...........................................................  O 20° 8
» Ottfjellet, ofvan skogsgr. och på högsta platån, många obs. Stötsida ty dl.

åt SO ..................... .............. -............................................................................... O 45 —50° S
Mullfjellet, södra delen uppe på ostsidan...... .........................-.............................................. . O 25 S

a något längre åt söder............ ............ ....... ..........................................................— O 15° S
Du/ed, öster om landsvägsbron, några obs...................................................-.............................. O 20°—30° S
Dufed—Ge/sjö, vid jernvägen, ungefär.......................................................................................... O 10" S
Manshögarna, i björkregionen, fjellets ostsida.......................................................................... . O 10 N—O 10° S
Kallströms brygga, några obs. ungef. .......................................................................-................ - O—V
Kallsjön, östligaste holmen vid inloppet till Anjan, stötsidan tydlig åt ost--------------- O 25°—30° S
Anjehus, bryggan —..................... -............. -......................... ....................... -........ ------ ---------- O 25° S
Östersund, en fjerdedels mil öster om staden i en skifferhäll, otydl..................................... O 20° S l)

» b » b i en annan alldeles närliggande, otydl........................................... S 20° O *)

Svenonius : (korr. för missv. ej gjord).
Refsund, Anviken......... .......................... ...............-........................................ ............. ....... ............ N 37° V
Ismundsjön, ö. om Östersund, Stålnäset........................................................................——....... N 14,16°, 20° V
Lit, backen vid landsvägen söder om elfveu...............................................-............................ S 85° O
Skurdalsporten, n. och s. om....................................................................................................... N 70° A (ungef.) *

o några tusen fot nordligare........................................ .........  .................. ....... N 75° V och N 50° V
b ännu längre norrut ........................................................................ .. ..................-..................... ............. ................................... N 80° V

Mansjötrakten, i dalens riktning .................. ....... .......................................-................................ O S O
Kallsjön, Sundsvalen........................................................—....... -........ -........................................... N 60° 70° V (lokalt)

b Bonäset (högsta knallen) ....................................-......-................ N 80° och 75° O
a Husåberget................................................................................... -.................... -............... N 80° A

Dufed, vid bron...... .........—................... ........... ............................................................................ N 72° V
Undersåker, Viken...........................................................-..........................................................— N 70°—80° V
Alanäset, Flåsjön, sydändan ......................................... .........................................-.......................  N O

» b östra sidan ............. ............ .......... ............................................ -..................... N 17° \
b b elfvens utlopp..................................................-.......... N 22°, 26", 20° V
b Gubbhögen .................................... ...................... -....... -.......-................... -................... N 15°, 20°, 26°, 34",

38°, 47°, 62°, 65°, 85° 
V!! (mest N 26°, 85° 
och 20° V

b Lillvikeu......... ..................................................... —................-........................................ N 45 \
Sjougdnäs, Nyselet......... ........... ............................... .......................... .......................... -................ S 80° V
Frostviken, Urvattsdalen ..................... ................................................................. —------- --------- O- -V, S 50°, 68°, 78" O

(stötsidan O)
XÖRNEBOHM:

Arån-Ljungan, på ett par ställen________ _________-.............................................-........... . S—S 20° V
Medstugan, fjellet söder om, i dalens riktn. refflor  ...... ............. ........................................... NV—SO -)
Skurdalsporten, öster om,..... .......................................................................................................... O—V
Mullfjellet, stötsidan syntes vara åt NNO.............................................................................. . NNO—SSV 2)
Kallsjön, holmarna öster om Hamburg, stötsidan åt öster ........................... -........................ O—V
Rensjön, ostligaste viken, vackra repor......................................................................................... O—V
Skalstugusjön, norr om, vid gränsen.......................................................................................... . N 35° V

•Tfr för öfrigt Törneb:s uppsats i G. F. F. Bd I, sid. 82.

Gumalius:
Åkersån, Kingstabuan ....................................................................................................................... N 60° O
Offerdal, Rönnöfors—Käfåsen, en mängd hällar ungef..................................... -............. ....... N 45° O

» Tångeråsen, öster om Gärdesjön, tydliga refflor ..................................................... O—V

*) Båda dessa obs. äro ganska tvifvelaktiga då på ingendera hällen syntes refflor af samma riktning som på 
den andra. Hällarne voro endast blottade ett par qvadratfot i botten af ett dike.

2) .Tfr dock Töunebohms uppsats, G. F. F. Bd I.
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Ansätten, 200 fot under toppen ...................................................................... ............ .............. X 40° O
Hällsjöberget (troligen uppe på) ............................................... ......... .......................... .............. X 25° V oeli X 50° O
Anjan, Melen, vägens högsta puukt............................... ............................. ............................ X 48° V *
Oviksfjellen, Svansjön, norr om Gleen...................................................................... ................. X 30° V *

SlLJESTIlÖM:
Skalstagusjön norr om (hvar?) ........... ..... ................... ....... ....................... ................................. 8 10° O
Faxelfven, vester om gästgifvaregården..... .......... ....... .................................. ............ ................ X 29° O (missv.)

FeGR/EUS :
Haminer dal, söder om Urvattsb ränna, domin................................................... __...................... X—S
Hammer dal, Edefors .................................................................. ........... ...................................... X 45° O
Borgvattnet ......... .................................. ................... ...................................... ............................... X—8
Flåsjö, svdändan..................... ......................................... ..................................... .............. ........... X—X 10° V

Lindström: (S. G. U. Prakt. Geol. unders, i Herjedalen och Jemtland).
Hörsil, Strand, norr om Liten ...... ........................... ................................................................... A 80° V *
Sydvest om Storsjön (hvar?)...... .................. ............ ..................... .............. .............__1_......... X 75°—80° Y *

Hörbye och Durocher: se ofvan citerade afhandlingar af den förre.

En blick på kartan visar att reffelobservationerna äro ganska ojernt fördelade. 
Detta förhållande beror dels derpå att icke alla trakter blifvit lika mycket undersökta 
dels också derpå att bergarterna äro mer och mindre tjenliga för refflornas konserve­
ring eller att berggrunden på vissa trakter är jemförelsevis ofta blottad, i andra der- 
emot ytterst sällan går i dagen. För att belysa detta må anföras följande exempel; 
Mellan Ström och Häggenås synes aldrig fast häll vid landsvägen. Ytterst sällan går 
hällen äfven i dagen öster och nordost om Storsjön och då bergarten dertill mest är 
alunskiffer äro utsigterna att påträffa refflor här mycket små. Ehuru jag särskildt vinn­
läde mig derom kunde jag ej upptäcka andra än de anförda vid Östersund, hvilka äro 
tvifvelaktiga. Just för denna trakt skulle likväl observationerna hafva varit af särdeles 
intresse för att fa en fullständig bild af den nordjemtska glacierströmmens förhållande 
till den sydjemtska. Möjligen komma dock rullstensbildningarne i trakten nordost från 
Storsjön, när de i en framtid blifvit närmare kända, att i någon mån ersätta bristen 
på refflor, som efter all sannolikhet endast sparsamt skola anträffas.

Såsom ett kriterium att de här föreliggande reffelobservationerna gifva en någor­
lunda tillfredsställande totalbild af glacierrörelsen kan betraktas den omständigheten att 
mycket abnorma eller divergerande reffelriktningar icke förekomma i hvarandras gran­
skap och att de från andra iakttagare hemtade observationerna i allmänhet icke mot­
säga utan snarare bekräfta den ur mina observationer såsom sannolik konstruerade 
riktningen. Endast från trakten mellan Storsjön och Gesunden saknas tillräckligt ob- 
servationsmateriel för en säker uppfattning af rörelseriktningarna.

Att de mera sporadiska observationerna med en stor grad af sannolikhet kunna 
antagas utmärka glacierrörelsens medelriktning, livar och en för sin plats, framgår äf­
ven deraf att på områden der observationerna äro talrika och ligga hvarandra mycket 
nära riktningen är mycket öfverensstämmande och lokala afvikelser ytterst sällsynta, så 
t. ex. på Ottfjellet, vester om Hjerpen och öster om Sällsjö.

Mycket divergerande refflor på samma lokal hafva endast ett par gånger iakttagits. 
Ett fall är anfördt från bergssluttningen vester om Hjerpen, der i en brant häll sågos
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repor i riktningen O 40° S, under det att på alla andra både högre upp och längre ned 
riktningen var O—Ol5°N. På den förstnämda hällen syntes aldrig den senare och 
på de andra aldrig den förra riktningen. Det är deraf uppenbart att här föreligger en 
alldeles lokal afvikelse, som mycket väl kan hafva förekommit under det glaciermassans 
rörelse i stort egde en med de öfriga observationerna öfverensstämmande riktning. 
Det kan ej här gerna blifva tal om olika »system», representerande olika tider. Norr 
om Alsensjön äro reporna också jemförelsevis skefvande. På en häll sågos alla rikt­
ningar mellan O och O 35° N utan att olika system kunde urskiljas. Terrängen är der 
sådan (det höga Hällsjöberget i öster) att man lätt kan föreställa sig möjligheten af 
variationer i sdacierens rörelse, utan att hänföra de olika riktningarna till olika tider. 
Bergarten, en kalkhaltig glimmerskiffer, är ock så lös1) att man, huru mycket glacie- 
rernas erosionsförmåga än reduceras, ej kan tänka sig dessa repor såsom märken från 
skilda tider.

Svenonius’ observationer i nordliga Jemtland tyda på att glacierrörelsen der varit 
mindre deciderad och att riktningen der varierat betydligt. Terrängen är dock der så­
dan och observationerna så spridda att det är svårt hänföra de olika riktningarna till 
bestämda system.

Det är uppenbart att reffelkartan i allmänhet endast kommer att framställa glacie- 
rens senaste rörelseriktning och att reffelobservationerna ej kunna upplysa om rörelsen 
i början eller under förra delen af istiden. Ett mycket detaljerad t studium af blocken 
och krossgruset skulle deremot möjligen kunna gifva några antydningar derom.

Jag har ej iakttagit några refflor som med större skäl kunna tillskrifvas postglaciala 
glacierer än den stora inlandsisen. De få ställen der moräner och grusets beskaffenhet 
gifva tillkänna att postglaciala glacierer existerat, hafva sällan erbjudit blottad och 
aldrig refhad häll. (Möjligen gör dock Aredalen, hvarom mera längre fram, ett undan­
tag, så att ett par iakttagna refhor i dalbottnen kunde vara af senare datum).

Det förtjenar att framhållas huru föga glacierströmmen synes hafva påverkats af 
topografien. Abnorma reftior förekomma ytterst sällan äfven kring höga och branta 
fjell. Så synes glacieren gått rätt öfver Areskutan, rakt upp mot Manshögarna, och 
på Ottfjellet är riktningen särdeles öfverensstämmande uppe på platån och på ostslutt­
ningen. De höga bergen på ömse sidor om Offerdalen, hvilka höja sig ovanligt brant 
mera än 1000' öfver vattendragen, hafva icke särdeles mycket inverkat på glacieren, som 
passerat nästan tvärt öfver dalen. Endast om man ser saken i mycket stort kan ett 
visst beroende af topografin iakttagas.

Den långa höga fjellmur som reser sig sydvest om Storsjön har påverkat den 
sydjemtska strömmen, som i dess närhet derföre antagit en mera rakt nordlig riktning 
för att så snart den passerat Vesterfjellet hastigt böja af åt vester.

Både norra och södra Jemtlands glaciermassor synes äfven på grund af de to- 
pogratiska förhållandena hafva sökt sig fram öfver den sänkning i fjellplatån, som ligger 
mellan Anjan i norr och Ann samt Ottsjön i söder.

A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.

1) I den lösa skiffern 
foglar(?).

kring sågen vid Glösa finnas delvis utplånade hällristningar föreställande renar och
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Redan om man betraktar reffelkanten ensam blir det svårt att tänka si°- glacier- 
rörelsen hafva skett från vester. Man kan under denna förutsättning ej finna någon 
rimlig orsak hvarföre isströmmen, kommen till Storsjön, skulle så plötsligt dela sig i en 
sydostlig och en nordostlig. Det blir ock en svårighet att bringa denna senare i sam­
band med den sydliga i östra Jemtland norr om Gesunden.

Då derjemte den ofta iakttagna stötsidan är vänd åt öster under det att, om 
Durochers af senare geologer ej bekräftade iakttagelser kring Kallsjön frånräknas, 
någon lika tydlig stötsida aldrig funnits vänd mot vester, talar redan erosionsfeno- 
inenet i och för sig afgjordt för en i stor skala försiggången glacierrörelse åt vester, 
emot landets nuvarande lutning. Af mina observationer som äro gjorda på minst 
hundra olika hällar finnes ingen der stötsidan är otvifvelaktigt vänd åt vester; största 
delen äro gjorda på så plan mark och på så obetydligt blottade hällar, att icke med 
någon bestämdhet riktningen hvarifrån och hvarthän kan angifvas; ett icke obetydligt 
antal äro gjorda på ganska starka ostsluttningar, exempelvis de från Middagsvålen, 
Manshögarna, Ottfjellet, Mullfjellet och bergen vester om Hjerpen, och visa tydlig stöt­
sida åt öster.

Stöt- och lä-sida äro emellertid mången gång mera att tillskrifva observatörens 
föreställning om rörelsens riktning än verklig förefintlighet i naturen. Har en gång 
geologen bildat sig en bestämd åsigt. om rörelseriktningen, faller det sig så lätt att 
lägga märke till de slipade hällar som vända sig mot denna riktning, under det att 
hällar som slutta åt andra hållet undgå uppmärksamheten. Jag vill derföre ej söka 
afgöra, huruvida det blott varit en tillfällighet att mina observationer ej förr omnämna 
ostliga stötsidor, än jag kommit till en temligen orubblig åsigt om glacierernas rörelse 
åt vester i dessa trakter, eller om detta skulle i större eller mindre grad bero pä 
nyssnämnda subjectivitet i uppfattningen.

Ehuru jag sålunda medgifver att misstag lätt kunna förekomma beträffande stöt- 
och lä-sida vill jag ej instämma med de geologer som alldeles förneka deras realitet, 
exempelvis Kjerulf (Udsigt over det Sydlige Norges Geologie sid. 38).

Ett fullt afgörande bevis kunna dock reffelobservationerna enbart knapt lemna. 
Det blir först genom att sammanställa dem med blockobservationer som all tvekan 
beträffande riktningen kan häfvas.

Innan jag öfvergår till frågan om blocktransporten torde likväl ett spörsmål, som 
visserligen ofta diskuterats, men ännu ej blifvit tillnärmelsevis utredt, böra beröras, 
det nemligen om glacialerosionens inflytande på orografin.

I dessa trakter, öfver hvilka topografiska detaljkartor saknas och der sålunda en 
mera noggrann kännedom om höjdförhållandena ej är möjlig, har man nästan ute­
slutande att hålla sig till vattendragen för att af deras riktningar och förlopp sluta 
sig till förefintligheten eller frånvaron af orografiska homologier. Om i vattendragens 
förlopp någon viss regelbundenhet kan spåras, är det antagligt att landets konfiguration, 
om den vore i detalj bekant, skulle låta denna lagbundenhet ännu tydligare framträda. 
Så är det i allmänhet händelsen att den dalgång som utmärkes af en långsträckt sjö 
fortsättes längre i sjöns riktning, hvilket icke alls eller blott otydligt kan framträda 
på kartan. Så kan också en sjö som i sina konturer ej visa en bestämd riktning
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mycket lätt under sin nivå dölja en sådan i form af en djupare ränna eller ett lång­
sträckt grund. Om derjemte den tid under hvilka dessa homologier uppkommit är 
mycket aflägseri, så har den allmänna denudationen, som måste verka med mycket 
olika effekt på olika bergarter, på många ställen kunnat utplåna denna homologi och 
så inverkat på flodernas och åarnas lopp, att dessa mer eller mindre störa det intryck 
af regelmässighet orografin eljes skulle gifva.

I de egentliga fjelltrakterna kan icke någon bestämd anordning i orografin spåras. 
Vända vi oss åter till det mera plana östra Jemtland torde åtskilliga öfverensstäm- 
melser i vattendragens riktning, för inånga och påtagliga för att böra betraktas som 
tillfälligheter, kunna iakttagas.

Sjöarne i sydöstra Jemtland hafva i allmänhet en NNV—SSO-lig riktning. Så 
är ock förhållandet ined Storsjöns båda långt åt söder skjutande vikar. Detta system 
kan sedan följas söderut öfver Ljungans dalgång förbi Hafverö, längs Hennan förbi 
Ljusdal, möjligen också återfinnas i Voxneelfven, i Dalarnes och Vermlands vattendrag.

Det så att säga sönderfrätta utseende strandkonturerna i östra Jemtland, ser- 
deles Refsundens, förete kan tilläfventyrs tillskrifvas granitens vittring, som just i 
denna trakt mångenstädes yppar sig.

En ganska påfallande egendomlighet är dessa sjöars afiopp, som i regel taga en 
mera vest-ostlig riktning och utgå från sjöarnas långsida. Så går Ljungan tvärt öfver 
Klöfsjöns och Hafverövattnens längdutsträckning, Näckten utfaller i Storsjön, Lockne- 
Bodsjön i Refsunden och denna genom Gimån vid Stafre. Samma egendomlighet åter­
finnes i Storsjöns afiopp.

Norr om denna trakt blifver den förherskande riktningen VNV—OSO-lig. Så är 
förhållandet med norra delen af Storsjön, Alsensjön, Nälden m. fl. *)

Ofta visa bergarterna en strykning som öfverensstämmer med denna vatten­
dragens längdutsträckning. Vid Storsjöns vestra och sydvestra strand följer stryk­
ningen mest strandkonturen; vid Alsen och Offerdal är den äfven ungefär parallel 
med dalens längdriktning. Der afvikelser förekomma är stupningen oftast flack och 
variabel * 2).

Då å andra sidan ingen öfverensstämmelse synes ega rum mellan orografin och 
inlandsisens rörelseriktning, kommer man genom betraktande af förhållandena i dessa 
trakter till den slutsatsen att orogratins hufvuddrag med all sannolikhet äro af mycket

I. A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN.

*) 1 sammanhang med temperaturbestämningar, för hvilka möjligen vid annat tillfälle kommer att redogöras, 
har jag gjort djupmätningar i åtskilliga Jemtländska sjöar. I största allmänhet må anföras följande: Stor­
sjön når i Brunfloviken och utanför Hallen 200' djup, större delen af densamma torde ej ens nå 100'. I 
Kallsjön lodades på flera ställen 200' och större delen af sjön torde närma sig detta djup. Anjan, Juvelen 
och Torrön äro grunda, likaså Ann. Sydjemtska sjöarne hafva mycket vexlande djup. 100—150' på­
träffades ofta. Endast undantagsvis torde djupet öfverskrida 200'. Ottsjön, Vallbo kapell, når enligt upp 
gift 30 famnar, men är till stor del uppgrundad af deltabildningar.

2) Beträffande det starkt framträdande höglandet mellan Indalselfven och Hammerdal har Svenonius i sin rese­
berättelse för 1883 framhållit, »att här visserligen finnes ett omisskänneligt samband mellan traktens oro- 
grafi och rent geognostiska beskaffenhet, men att dalarne icke äro i egentlig mening tektoniska, utan sanno­
likt erosionsdalar; att det mest kuperade landskapet finnes inom området för de i allmänhet lösare, men till 
sin fasthet och kemiska art mycket växlande bergarter, som här bilda det siluriskt-kambriska systemet».

S. G. U. Geol. Undersökningar i Jemtland. 3
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hög ålder. Att de ändock ej blifvit helt utplånade, oaktadt långa geologiska tid­
rymders mångfaldiga verkningar, visar huru djupt de blifvit inristade och huru väldig 
den kraft; varit som frambragt dem. Man kommer inför dylika fakta lätt till »fore- 
stillingen om en uhyre bölgegang som gick over kontinenten, sammenstuende milevide 
striekninger» o. s. v. (Kjerulf, Udsigt over Sydl. Norg. Geol. sid. 66.)

Då man å ena sidan ser storartade exempel på denudationen, huru t. ex. Are- 
skutan står såsom en ringa rest af en lagerföljd som till flera tusen fots mäktighet 
måste hafva nått vidt öfver omgifningar der de nu alldeles saknas, måste man mera 
förvåna sig öfver huru det varit, möjligt att, stundom mycket fina, orografiska drag 
kunnat bevaras, än öfver deras frånvaro på många trakter.

I hög grad märkligt är emellertid att inlandsisen, som här måste hafva nått en 
mäktighet af tusentals fot och som glidit train öfver stundom de lösaste bergarter, 
kalkskiffrar, alunskiffer m. fl., icke lemnat några märkbara spår i orografin. Det 
enda vattendrag, hvars lopp möjligen blifvit bestämdt genom den glaciala erosionen är 
Damån, som går i en med glacialrörelsen öfverensstäminande riktning, ehuru man 
kunde hafva väntat att den sökt sig ett mera östligt aflopp. Om glacialerosionen 
varit af någon större betydelse skulle den lätt hafva beredt, Ljungan aflopp till Stor­
sjön. Nu är Ljungan i Hålsjön vid xAsarnas kap. endast genom en 3 kilometer lång 
sank myrmark skild från den mycket lägre liggande Rörösjön som har sitt aflopp till 
Storsjön, men har icke desto mindre sökt sig fram en mycket längre och »onaturligare» 
väg med mindre fall. Locknesjön är också blott genom ett lågt smalt näs skild från 
den 100 fot lägre liggande Storsjön, men har sitt aflopp åt öster.

Man kunde visserligen tänka sig, att den af de till vår tid bevarade refflorna 
markerade rörelsen skulle hafva försiggått en relativt kort tid och att möjligtvis under 
den föregående delen af istiden glacieren rört sig på annat sätt, hvårföre det blir 
svårt att afgöra huru mycket den kan hafva influerat på landets relief.

Men om man tar i betraktande att inlandsisens rörelse, sådan refflorna visa den, 
varit i så hög grad oberoende af topografien och lutningsförhållandena både i stort 
och smått, blir det uppenbart att dessa retflor i allmänhet måste förskrifva sig från en 
tid, hvarunder de glaciala fenomenen så att säga kulminerat. Detta medgifvet, råkar 
man åter på en annan svårighet. Man skulle vänta att, när afsmältningen fortskridit 
nog långt och ismassan förtunnats tillräckligt för att dess yta skulle kunna återgifva 
de stora hufvuddragen i topografin, en tillbakaskridande rörelse bort inträda, att 
glacieren då icke vidare skulle förmå öfvervinna de stora hinder terrängen lade för 
dess rörelse åt vester, och att följaktligen refflorna från istidens kulmination bort ut­
plånas af senare försiggångna, af topografien bestämda rörelser. Möjligen kan denna 
svårighet lösas genom det af äfven andra omständigheter bestyrkta antagandet, att 
glacierrörelsen afstannat under smältningsperioden. Möjligt kunde ju också vara att 
afsmältningen skett hastigare i vester än längre in i landet, och att sålunda äfven 
under denna period inlandsisen skulle hafva kunnat ega en större mägtighet öster om 
fjelltrakten, hvarigenom ett tillbakaskridande åt öster derifrån skulle hafva motats. 
Block- och rullstensobservationerna till hvilka jag nu öfvergår skola möjligen i ett och 
annat tjena till att belysa förhållandena under afsmältningsperioden.
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Härnedan följa blockobservationerna till största delen i den ordning de hafva i 
dagböckerna och för det mesta ordagrant återgifna ur dessa. Da inan rörande blockens 
freqvens måste röra sig med så obestämda termer som »allmän», »temligen vanlig», 
»sparsam», »sällsynt» o. s. v. har jag ansett det nyttigt att de observationer, som äro 
hvarandra till tiden närmast, så mycket som möjligt blefve ställda i hvarandras närhet, 
hvarisrenom samma termer i närstående observationer komma att få ungefär samma 
betydelse. Detta anordningssätt har också den fördelen, att det ger en föreställning 
huru mycket iakttagarens åsigt om glacierrörelsens riktning, hvilken åsigt först mot 
arbetenas slut blef fullt stadgad, inverkat på observationernas objectiva värde. De här 
och der förekommande parenteserna äro senare tillägg och belysningar gjorda under 
materialets bearbetning. Några observationer äro anförda från andras dagböcker, utan 
anspråk på fullständighet, då det varit svårt att utleta dem från det öfriga innehållet. 
Föröfrigt, hänvisas rörande blockiakttagelser till Hörbyes afhandlingar och till Törne- 
bohms uppsats i G. F. F. Bd I. Sid. 80.

Blockobservationer.
Sydöstra Jemtland:

Bräcke, söder om; mest ögongranit och annan grå granit; ingen kalksten. 
iStafre; ett par block kalksten observerade.
Gällö—Pilgrimsstad; mest granit, ett och annat kalksten; vid sydändan af Sundsjö lin­

nes kalksten ej sällsynt i en bottenmorän.
Gällö—Ref sunds kyrka; mest ögongranit, derjemte diabas ställtals till 20—30 %.
Gällö—Stafre; mest ögongranit; diabas äfven vanlig; kalksten rar.
Pilgrimsstad, åsen vester om stationen; rullstenarna granit, diabas, kalksten, skiffrar; 

de stora blocken i åsen uteslutande granit.
Brunjlo, norr om Bölesjön; kalksten mycket vanlig; granit och diabas likväl radande. 
Börö vid Locknesjön, söder om byn; block af gneis (sannolikt skiffrig granit fr. S.) 
Pilgrimsstad, vester om Anvikssjön; diabas till ungef. 1 3; kalksten temligen sällsynt, 

ett och annat block qvartsitsandsten.

Storsjöns stränder:
Brunjlo station; de större blocken nästan uteslutande granit. (Grunden silur.) 
Stengärde—Hackas; block af gneis (möjligen skiffrig granit fr. Locknesjöns sydända). 
O vikens kyrka; block af finkorniga graniter.
Hackas—Sunne; blocken mest graniter. (Berggrunden kalksten.)
Hackas, kring kyrkan; blocken mest graniter. (Berggrunden silur.)
Funäs; bland blocken finnas 3—5 % af en vittrande mörk hornblenderik bergart. (En 

liknande bergart anstår SSO härifrån vid vägen mellan Hackås och Berg.)
Näs—Måläng; block af kalkkonglomerat med öfvergångar till gråvacka (»loftarsten»). 

Konglomeratet innehåller bitar af alunskiffer och ögongranit m. m. Äfven block 
af kalksten, grå och röd; (konglomeratet äfvensom kalkstenen anstå i SSO vid 
Vesterberget).
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Näcksta; sällsynta block af samma gråvacka.
Ofverhallen, v. om Storsjön; block af ögongranit förekomma; dessutom qvartsiter, äfven 

hvit qvartsit.
Marby, norr om; kalkkonglomerat (— Målängs) med inneslutningar af ögongranit, dia­

bas, alunskiffer och qvartsit; äfven förekommer gråvacka och ett jernkonglomerat 
(= det söder om Kårgärde anstående).

Halfön norr om Hallen: krossgruset nästan enbart lerskifferspillror.
Bble, vid Damån; blocken i elfbrädden bestå af lerskifler, granit, qvartsiter, ortocera- 

titkalksten.
Rödö kyrka', blocken utgöras af medelkornig grå granit, kalksten m. m.
Frösön; qvartsiter af vexlande utseende; granit mera sparsamt; på ostsidan af Östberget 

ett block af granatförande »Medstuguskiffer»; i rullstensgruset på bergets vestsida 
lerskiffer i mängd.

Hofverberget; på östra och södra sidan äro block af medelkornig rödlett granit, delvis 
skiffrig, rådande; derjemte block af qvartsit, troligen Hofverbergets med undantag 
af ett par röd qvartsit; kalksten observerades ej. (Qvartsitblocken möjligen från
SO.)

Berg; vester om kyrkan ett litet block granatförande glimmerskiffer (liknande Seve- 
gruppens fr. Alsen, Offerdal, Alanäset m. fl. ställen).

Hackas, söder om; i grustaget vid H:d på Albins karta observerades inga kalkblock; ett 
repadt block, troligen urlerskiffer. Bland flera hundra granskade block ingen kalk­
sten förrän strax söder om Hackås, der ock grunden blir kalksten.

Röröns och Bergsvikens fcib., söder om Berg; röd, stundom skiffrig granit i mängd.

Sydligaste Jemtland:
Digerberg, och derifrån söderut; qvartsitblock (blå) blifva rätt vanliga.
Rätan—Ljungan (Asarne); blocken mest granit; blå qvartsit äfven vanlig. Första kalk­

sten 1/2 mil söder om Ljungan, sedan tilltagande, men sparsam, norrut. Kalkstenen 
starkt bituminös, rik på undersilur-fossil.

Asarne, bergstoppen vester om kapellet; ett par stora block af röd granit på högsta 
toppen. (Grunden Vemdalsqvartsit.)

Rörösjön, sv. om; i rullstenssanden stora block af röd granit.
Svensta—Köfra; blocken utgöras till stor del, nästan öfvervägande, af röd granit 

(== den i SO anstående).

Oviksfjellen:
Persåsen, v. om Myssjö; blocken till stor del röd granit.
Tvärån, ö. om Hundshögen; mest qvartsitskiffer, några % röd granit, ett block ortoce- 

ratitkalk.
Tvärån—Landsonis fäb.; mest anstående qvartsitskiffer; blå qvartsit i kantafrundade 

stenar temligen vanlig; något röd granit, ett block ortoceratitkalksten.
Hundshögen; på moränerna öster om fjellet, i skogsgränsen syntes inga östliga bergarter; 

på östra fjellsluttningen ett block qvartskonglomerat, ett röd granit; uppe på fjellet
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blott anstående bergarter sedda; undersökningen till följd af ogynsamt väder dock
knapphändig.

Prestläkardalen; på dalens vestsida, ofvanför sidoinoränerna, ett par block finkoinig 
röd granit och röd gneis samt ett sparaginit; några hundra granskade.

VesterfjeUet, på vestsidan i en dalsänka ofvanför skogsgränsen; främmande block jem- 
förelsevis talrika; dera block af rödbrun tinkornig granit (äfven uppe på topparne 
i stora block); två block vittrad ögongranit; några finkornig grå granit, ett fossil- 
förande kalkblock (undersilur).

Sällsjöfjellet, nordsidan; granitblock med ens mycket vanliga, mest ljus grå medelkornig; 
derjemte rödlett gneis eller »stribed» granit allmänna. Bland 100 granskade gra­
nitblock funnos 3 af ögongranit; äfven iakttogos ett par block diabas.

Sällsjön, öster om; vid stranden funnos bland ett par hundra stenar 2 af diabas och 
en delvis kristallinisk kalk (öfversilur?); ögongranit vanligare än på föreg. lokal; 
flera block likna mest den kring Bodsjö sedda något skiffriga ögongraniten; ett 
liknar den vid Dyrsjö; derjemte grå och röd granit och gneis, ej fullt så allmän 
som vid föres, lokal. Ett par diabasblock anträffades äfven.

Undersåkerselfvens dalgång:
Damans mynning, vester om; af främlingar är ögongraniten vanligast. Kalksten, grå 

och röd, förekommer äfven.
Ytterrocke, öster om; kalksten, grå och röd, mycket vanlig närmast byn (troligen an­

stående), blir längre österut med ens temligen sällsynt. Föröfrigt iakttogs ögon­
granit och en grå, något randig qvartsitsandsten.

Hästön; kalksten och ögongranit vanliga, äfven medelkornig grå granit.
Qvitsle—Mattmar, lika med föregående, derjemte korallkalk ett par block.
Mattmar—Mörsil; kalksten förekommer temligen jemt, ehuru sparsamt. Vid Rise funnos 

bland 30 granskade block ett öfversilurkalk, ett diabas, några ögongranit dels grå 
dels röd och vittrad, resten qvartssandsten och glimmerskiffer.

Mörsil, nordost om vid vägskelet; ingen ögongranit observerad; någon kalksten, talrika 
qvartssandsten och granit. I moränen (rullstensåsen?) anträffades dessutom ett 
par block glimmerskiffer. Vid ån sågs ett block ögongranit.

Liten—Ochsjön, vid fallet; ögongranit, ljus grå granit, qvartssandsten och kalksten.
Ytterån; bland främmande block ingår granit till ungefär hälften, dels grå medelkornig 

dels ögongranit lik den vid Dyrsjö anstående, endast få typisk ögongranit; unge­
fär 1/i qvartsitsandsten, resten kalksten m. m. Ett block granatförande hornblen- 
deskiffer påträffades vester om jernvägsstationen. I rullstensåsen söder om station 
anträffades bland ungefär 2,000 undersökta stenar 5 stycken konglomerat likt det 
i Offerdal, föröfrigt de vanliga; ett ögongranit. Äfven sågos några söndervittrade 
stenar af hornblende(?)-glimmerskiffer.

Ytterån—Mattmar; bland 250 granskade block fans intet konglomerat.
Hjerpen; på den höga rullstensåsen vester om jernvägsbron ligga några stora skiffer­

block. Rullstenarne bestå af hård lerskiffer, graniter, deribland äfven ögongranit,
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in. m. Bland några hundra granskade rullstenar funnos två af konglomeratet, 
inga af qvartsitsandsten.

Hjerpen, vester om, uppe på bergshöjden; grof grå granit; ett och annat block af ögon­
granit och grå qvartsitskiffer.

Areskutan; på sydsluttningen observerades ett par diabasblock, talrika block af grå grof 
granit och några tydlig ögongranit samt ej sällsynt kalkstenar. Mullfjällets hälle- 
Hinta iakttogs ej på Areskutan.

Areskutan; graniter och kalksten förekomma i block ända upp till toppen. (Anteckn. 
fr. en föreg. resa.)

Mattmar—Offerdal:
Mattmars kyrka; Blocken mest graniter, till stor del grå och röd vittrad ögongranit, 

derjemte qvartsitsandsten och något diabas. öfversilurkalk anstående.
Mattmar, norrut; kalkstenar talrika, derjemte röd och grå qvartsitsandsten, hård skiffer, 

graniter, ögongraniten är temligen sällsynt; ett block diabas observerades.
Alsen, sv. om sjön; rullstensgruset består mest af qvartsitsandsten, hård lerskiffer och 

graniter, krossgruset mest af skiffer; derjemte förekommer kalksten mycket ehuru 
ojemt, qvartsitsandsten och sällsynt sandsten. Ögongraniten synes aldeles sak­
nas vester om sjön, der äfven andra granitvarieteter äro sällsynta.

Vängen—Glösa, n. om Alsensjön; mest qvartsitsandsten och kalksten, något granit och 
gneis; ett block ögongranit anträffades; dessutom iakttogs en ljus grågrön qvartsit 
med bergkristaller i sprickfyllnader. Samma bergart förekommer äfven sparsamt 
v. om sjön.

Glösa, no. om; vid vägen till Offerdal pä vestra sidan om rullstensåsen påträffades ett 
block af porfyrkonglomerat (= Offerdals).

Alsen—Offerdal, öfver berget; på sydsluttningen skiffrar, qvartsitsandsten, sparsamt 
granit och kalksten. På norra sidan om berget vid Hällsjön ingår porfyrkonglo- 
meratet till 4 7 % bland blocken. (Konglomeratet är af Guma^lius äfven sedt
uppe på berget.)

Offerdals kyrka—Ange; konglomeratet är här mycket allmänt.
Ange—Rise, söder om Almåsaberget; hufvudparten af blocken är konglomerat; der­

jemte qvartsitsandsten och något granit. Vid ån öster om Ånge, som några hun­
dra alnar har underjordiskt lopp (kalkgrund), påträffades två block ögongranit.

Almåsaberget; på högsta bergsplatån block af skiffer, hällskiffer (anstå längre norrut), 
granit, kalksten och ett qvartsit.

Rise, öster om; konglomeratet upphör hastigt; rådande äro kalksten, qvartsitsandsten 
och lerskiffer; granit underordnad.

Nälden, på sydsidan af sjön; konglomeratblocken upphöra hastigt öster om Stafre.

Undersåker—Vallbo:
Undersåker, s. om stationen; kalksten ingår till 2 l\ 3 % bland rullstenarne.
Undersåker—Ottsjö; krossgruset är rikt på granit, mest ögongranit, som synes utgöra 

hufvudparten af främlingarna. Söder om Edsåsen funnos ett par block ortocera-
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titkulk; qvartsitsandsten iakttogs ej. På Vällistafjellet och söder om detta är blå 
kornig qvartsit vanlig; närmast Ottsjö är graniten mera sällsynt.

Ottsjö—Vålådalen; endast ett främmande block iakttaget, en rödlett granitartad gneis.
Vålädalen; några få diabasblock anträffades. På slätten vid Vallbo kapell funnos 2 

block ögongranit.
Middagsvålen, söder om Vallbo; på toppen, som når några hundra fot öfver skogs- 

gränsen, funnos inga granitblock.
Ottfjellet, öster om; några diabasblock liknande den i Middagsvålen anstående. På 

fjellets östra sluttning i björkregionen fans bland ungefär 1,000 granskade block 
10—15 % blågrå qvartsit, som bildar hufvudparten af främlingar; 3—5 % diabas; 
ett block ögongranit; föröfrigt anstående qvartsskiffer. Något högre upp anträffa­
des ett block af rödlett gneis med insprängd kis.

Ottfjellet; på högsta kammarna sågos 4 block af temligen vittrad ögongranit. Den vester 
ut anstående hälleflintan iakttogs ej bland blocken.

Kallsjön—Dufed—Norska gränsen:
Bonäset vid Kallsjöns sydända; bland ett par tusen granskade block 15 af konglomerat, 

några få ögongranit, isynnerhet förekommande bland de stora blocken; grå-gnl 
qvartsitsandsten och gråblå qvartsit vanliga. Kalksten förekommer temligen all­
mänt. Dessa iakttagelser gälla östra stranden. På vestra stranden äro blocken 
mest af den anstående förklyftade gneisen. Der anträffades ock ett block af hälle- 
ffintaf?).

Manshögarne; blocken mest af samma art, som anstående skiffrar; inga främlingar, 
hvilkas moderklyft kunde angifvas.

Kalasen; bland några hundra granskade block fans ett af grå medelkornig granit.
Kallsjön, öarna i vestra delen; inga främlingar förutom ett litet slitet block af blågrå 

qvartsit.
Jfelen—Samlingen; bland stabbestenarne på norska sidan syntes en af grof grå granit.
Samlingen; bland rullstenarne öster om hotellet anträffades en af porfyrgranit och några 

af annan, något skiffrig granit.
Sandvigen—Skalstugan, efter gränsen; på en vägsträcka af ungefär 1 mil funnos 18 

granitblock, hvaraf några typisk ögongranit; ett block granatgneis, ett. blå qvartsit; 
resten anstående skiffrar.

Skalstugan—Dufed; på rullstensåsen äro block af granit, äfven ögongranit vanliga.
Medstugan, vester om; ett stort block ortoceratitkalk.
Gefsjö, rullstensåsen öster om jernvägsstationen; 2 % kalksten, knapt 1 % hornblende- 

skiffer lik den vid Medstugan, derjemte en annan lätt söndersmulad vittrad ljus 
skiffer ganska allmänt, troligen en varietet af föregående bergart. (Denna vittrade 
skiffer fans äfven vid Ytterån i rullstensgruset derstädes, men sparsammare.) Vidare 
iakttogos några rullstenar, ej 0,5 %, af konglomerat likt det i Offerdal anstående; 
2 rullstenar kalksten; hufvudparten af rullstenarna utgöres af graniter och kri- 
stalliniska skiffrar, ögongranit är vanligare bland blocken än i rullstensgruset.
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Rönnberg, vester om Dufed; kornig gråblå qvartsit är teinligen vanlig i krossgruset, 
möjligen mindre allmän i rullstensgruset. Ett och annat kalkstensblock.

Dufed; moränen norr om stationen, nedanför raset, innehåller repade block af granit, 
kalksten och blågrå qvartsit. Bland blocken i raset, sydsidan af Mullfjellet är gra­
nit sällsynt, ej öfver 1 %\ något vanligare är en rödbrun porfyroid (liknar bollarna 
i Offerdalskonglomeratet) och »Medstuguskiffern»; äfven anträffades ett par kalk­
stenar bland mera än tusen granskade block.

Mullfjellet, uppe på; några block vittrad ögongranit, inga kalkstenar, konglomerat- eller 
»Medstugu»-skifferblock sedda. (Jfr dock G. F. F. Bd I. Sid. 83. Törneb.)

Norr och nordost om Storsjön:
Nälden—Näskott; ytblock äro sällsynta, mest gulgrå qvartsitsandsten, derjemte kalksten 

och graniter. Ett och annat block konglomerat (— Offerdals) iakttogs.
Näskott, kyrkan; bland några hundra granskade block funnos 5 af konglomerat; 2 af 

dessa utgjordes till halfva stenen af en svagt röd qvartsit (ej sedd vid Olferdal); 
ett par block af en rödviolett qvartsit och sparagmit, ett par ögongranit, grå och 
röd, samt allmänt annan medelgrof granit, företrädesvis grå; liufvudmassan af block 
var dock qvartsit, qvartsitsandsten, skiffer och kalksten. Ett block granatförande 
»Medstuguskiffer» anträffades.

Krokom-, i trakten äro block af konglomerat liknande Offerdals icke sällsynta; öster 
om Aspåsvägen ligger ett flera kub.-meter stort sådant. I rullstensgruset vid elf- 
ven är konglomeratet kanske något allmännare. 2 block af den buckliga kalkhal- 
tiga skiffern (lik den i Alsen och vid foten af Areskutan); ett grågrön hälleflinta. 
ögongranit är temligen sällsynt; qvartsitsandsten vanlig, kalksten allmän.

Krokom—Rödön; krossgruset består mest af skiffer; de få främmande blocken äro grå 
medelgrof granit och ögongranit samt qvartsitsandsten. Grå och röd kalksten, 
äfven temligen allmän (anstår Vs mil S. om Krokom). Bland några hundra obser­
verade främlingar funnos inga af Offerdalskonglomerat.

Östersund—Kyrkas; bland ett par tusen block öster om staden anträffades två af kon­
glomeratet, några ögongranit, flera medelgrof grå granit, kalksten och skiffer, samt 
grågul qvartsitsandsten, som utgjorde nära 50 %. Äfven funnos ett par block af 
en grof grå konglomeratartad sandsten. Konglomeratblocken (=Offerdals») upphöra 
alldeles V* mil öster om staden.

Frösön; bland minst 1,500 block funnos två af Offerdals-konglomerat. östbergets 
qvartsit iakttogs ej bland blocken vester om berget.

Rödön, mellan kyrkan och Rödösundet; konglomeratet saknas; främlingarne mest gra­
niter.

Brunflo; frainemot Haxäng upphöra kalkstenar i krossgruset; ögongranit och diabas 
utgöra hufvudparten af blocken; ett par block af qvartsitsandsten och grå qvartsit 
observerades. Kalksten och qvartsitsandsten äro vanligare i rullstens- än i kross­
gruset.

Lockne; blocken mest grå och röd ögongranit samt diabas. Kalk- och lerskifferblock 
äro sällsynta vid kyrkan.
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Vesterberget vid Locknesjön; kalksten, konglomerat och gråvacka som anstå norr om 
byn saknas i block söder om densamma. Ögongranit och skiffrig granit (anstå­
ende vid sjöns sydända) samt diabas äro här allmänna.

Ström—Lords; närmare Ström mest granit och qvartsiter, älven ej ovanligt groft por- 
fyrkonglomerat; vid Gissleås kalksten och vid Hamraerdal lerskiffer temligen van­
liga. Mellan Ström och Fyrås är ögongraniten sällsynt, blir sedan vanligare. 
(Anteckn. fr. en föreg. resa).

Hammerdal, Gåxsjön och Ottsjön; block af urberget förekomma ett par mil vester om 
formationsgränsen; af siluriska bergarter finnas större block knapt längre än en 
half mil öster om samma gräns (Svenonius).

Aledstugan; block af grå sil.-kalksten med ortoceratiter och sphseroniter, qvartsitsand- 
sten, granit; ett par block porfyrartad hälleflinta. (Törneb.)

Mullfjellet; öfver hela fjellet träffas lerskiffergrus och enstaka granitblock. (Törneb.) 
Mnttmar, stationen; i stationshusets stenfot block af gneis med turmalinförande peg- 

matitådror, liknande den vid Ismundsjön i Kyrkås anstående. (Svenonius) 
Herjeädalen; se Hörbyes ofvan citerade afhandlingar.

På grund af ofvanstående observationer kommer de vigtigaste bergarternas utbred­
ning i block att gestalta sig på följande sätt.

Ögongraniten finnes rundt omkring Storsjön med undantag af den del, som sträcker 
sig söder om Oviken och Hackås. Den kan sedan följas vesterut ända in i Norge. På 
kartan äro fyndorterna för block af denna bergart vesterut ifrån moderklyftan utmärkta. 
Vid en jemförelse med refflornas riktning och under beaktande af bergartens förekomst 
i fast klyft i östra Jemtland vinner man en mycket påtaglig bekräftelse af åsigten om 
glacierens rörelse mot vester. Angående granitblockens vanlighet inom detta område 
observeras vissa egendomligheter, som till en del torde kunna tillskrifvas iakttagelser­
nas ofullständighet men till en del också verkligen förefinnas. Såsom regel gäller vis­
serligen att dessa block äro vanligare i östra än i den vestra delen af det område de 
intaga, men vissa ojemnheter förekomma dock. Så är denna granit mycket vanligare 
i Åredalen ') än på Rödön och i allmänhet norr om Storsjön. Vid sin norra gräns är 
ofta ögongraniten föga typisk, så att tvifvel stundom kunna råda huruvida den bör 
räknas till ögongraniten. Dessa block kunna med en stor grad af sannolikhet förskrifva 
sig från trakter norr om det af mig skildrade området för ögongraniten och tillhöra 
någon ej i detta förekommande varietet. Alla de derifrån beskrifna varieteterna igen­
kännas bland blocken, och de förekomma stundom så att de i fullaste öfverensstäm- 
melse med reffelriktningen kunna tillskrifvas känd klyftort.

l) Dessa granitblock hafva gifvit ett väsentligt bidrag till material för brobyggnader m. m. längs jernvägen och 
derföre uppsökts på ganska långt afst&nd från banan.
S. G. U. Gen/. Undersökningar i Jemtland. 4
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Anmärkningsvärdt är fyndet af vittrade block af ögongranit på vestsidan af 
Vesterfjellet och på toppen af Ottfjellet. Enligt det allmänna förloppet af refflorna 
kunde man knappt vänta dessa block så långt i syd, ehuruväl erfarenheten visat att 
blocken vanligtvis divergera något från reffelriktningen, så att de blifva spridda mera, 
än denna skulle låta förmoda. Möjligen kunna också dessa nämda blockförekomster 
tillskrifvas en tid, då glacieren varit så mägtig, att den mindre, än de bevarade refflorna 
angifva, väjt af för Oviksfjellen utan skridit öfver dem. Högst påfallande är granit­
blockens plötsliga och ymniga uppträdande på nordsidan af denna fjellmur, som böjer 
sig i skarp vinkel söder om Sällsjö.

Kjerulf, som ej gerna vill tro på den svenska inlandsisens rörelse åt vester, 
anser det möjligt att de af Keilhau iakttagna ögongranitblocken på Frösön härstamma 
från Sörli i Norge, sålunda från nordvest (Udsigt etc., sid. 29, 1).

För att öfvertyga mig huruvida ögongraniten möjligen till någon del skulle hafva 
denna härkomst, genomsökte jag omsorgsfullt blocken norr och nordvest om Kallsjön, 
men kunde ej anträffa denna bergart. Törnebohm omnämner att han på ett af de 
högsta bergen S. om Jufvelen sett ett block af denna granit (G. F. F. Bd V, s. 82), 
men för öfrigt finnas inga iakttagelser af denna bergart i dessa trakter. Under sådana 
förhållanden, och då, om glacierrörelsen varit från vester, som Kjerulf vill, ögon­
graniten borde hafva förekommit just der den nu saknas eller åtminstone förekomma 
i omvända proportioner der den nu finnes, så bestyrkes härmed på det kraftigaste den 
här förfäktade åsigten om rörelsens riktning.

Östra Jemtlands diabas förekommer äfven som block i granitens sällskap, ehuru 
den är långt mindre allmän, såsom man ock kunde vänta på grund af dess mera in­
skränkta utbredning.

De kring södra delen af Näckten och derifrån söderut anstående röda graniterna 
intaga i öfverensstämmelse med det gjorda antagandet ett mera sydvestligt område i 
block. Jag har emellertid ej så mycket kommit att besöka detta område, hvarföre det 
ej är möjligt att mera i detalj här behandla detsamma. Anmärkningsvärda äro de på 
Oviksfjellen, särdeles högt uppe på Vesterfjellet förekommande rödbruna finkorniga 
granitblocken. Denna bergart har jag aldrig sett anstående och är derföre böjd att, 
anse dess moderklyft ligga söder om det af mig beresta området.

Ortoceratitkalken finnes i block vester om dess kända förekomst i fast klyft; sä 
upp efter Aredalen, inne på Seveskifterområdet mellan Myssjö och Oviksfjellen, på 
Vesterfjellet, vid Medstugan o. s. v.

Offerdalskonglomeratet är utbredt åt sydvest och vester ifrån sin klyftort. Det 
finnes ännu ganska vanligt vid sydändan af Kallsjön, och enstaka stenar, kanske mest 
bland rullstensgruset, anträffas upp efter Aredalen. Två rundade stenar har Torne­
bohm funnit vester om Melen vid riksgränsen, hvilka sannolikt tillhöra der förekom­
mande rullstensgrus.

Sandsten, grå och smutsgul, (af mig i observationerna som qvartsitsandsten be­
stämd), finnes rikligt öster och nordost om Storsjön samt vidare upp åt Aredalen. 
Dess moderklyft torde vara dels norra Jemtland dels trakten kring Kyrkås. I sydliga­
ste Jemtland har jag ej anmärkt denna bergart hvarken anstående eller såsom block.
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De här oinhandlade bergarternas allmänna utbredning såsom block vesterut från 
sin moderklyft visar på det oemotsägligaste, att en vestlig blocktransport förekommit 
under istiden. För frågans fullständiga utredning skulle nu återstå att efterse, huru­
vida dessa bergarter saknas bland blocken öster om deras moderklyft, äfvensom huru­
vida Seve- och Köligruppens bergarter i allmänhet saknas bland östra Jemtlands block. 
Innan jag företar en granskning af de hithörande fakta jag samlat, vill jag dock an­
föra några exempel på huru förhållandena gestalta sig på några mera inskränkta om­
råden, företrädesvis vid forinationsgränser och der tvenne karakterististiska bergarter 
intaga ett ost-vestligt läge i förhållande till hvarandra.

Vid Vesterberget. Locknesjöns vestra strand, är gräns mellan silur- och urforma­
tionen. Siluren består här af röd och grå ortoceratitkalk jemte ett mycket lätt igen- 
känligt konglomerat. Dessa bergarter saknas sydost om rnoderklyften, upphöra alldeles 
inne på urformationen; deremot äro de observerade i nordvestlig riktning vid Måläng 
och Marby. Block af den skiffriga ögongraniten vid Locknesjöns sydända äro all­
männa inne på silurområdet, nordvest om rnoderklyften.

Söder om Hackas kyrka upphöra alldeles kalkblocken inne på granitområdet, men 
graniten är mycket ymnig på silurgrunden.

Vid Funäs på Myssjöhalfön påträffade jag sommaren 1883 några block af en egen­
domlig kalkhaltig dioritisk bergart, som vittrade på ett karakteristiskt sätt. Sistliden 
sommar fann jag denna anstående SSO derifrån vid vägen mellan Berg och Hackås.

öster om Ottfjellet äro grönstenar så sällsynta bland blocken, att deras förekomst, 
oafsedt andra omständigheter, sannolikare få tillskrifvas Anarisets grönstensgångar eller 
Middagsvålen än Ottfjellet. Uppe på detta saknas alldeles block af den strax i vester 
anstående hälleffintan.

Vid Offerdal upphöra konglomeratblocken plötsligt öster om berget, och på syd­
sidan om Nöldensjön äro de vanliga till Vester-Stafre, men upphöra eller blifva åtmin­
stone mycket sällsynta öster om byn. Detta är i full öfverenstämmelse med hvad 
r efielrik t n i nga r n a ford ra.

Dessa så att säga mera lokala iakttagelser tala också på det bestämdaste för den 
här antagna glacierrörelsen. De vid Vesterberget, Hackås och Funäs äro af vigt äfven 
emedan de efter all sanuolikhet äro de östligaste punkter i denna trakt der en rörelse 
åt vester med säkerhet kan konstateras. Sedan vidtager nemligen det enformiga urberget 
med dess svårundersökta terräng der man har få utsigter att träffa på punkter, som 
skulle kunna belysa denna fråga. Några mil längre i öster talar grusets beskaffenhet 
för östlig rörelse.

Nu återstår att omnämna några iakttagelser som icke väl förklaras genom den hittills 
antagna af reftiorna markerade glacierrörelsen, till och med synas bestämdt strida der­
emot. Den tillfälligheten att jag under de första veckorna kom att arbeta på en trakt 
der dessa motsägelser mest möta, gjorde att jag egna t mer uppmärksamhet åt frågan 
om Jemtlands istid och sökt samla flera fakta, än jag i annat fall skulle hafva ansett
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nödigt. Dessa iakttagelser syntes mig oekså i början vara så stridande mot det resultat 
hvartill undersökningarne sedermera ledt, att jag var böjd antaga, antingen att vår känne­
dom om bergarternas utbredning i fast klyft vore mycket bristfällig, eller också att glacie- 
rernas rörelse varit så vexlande att ingen öfverblick deraf kunde erhållas. Ehuruväl 
ännu åtskilliga svårigheter återstå synas de dock ej vara af den art, att de skulle kunna 
rubba det resultat hvartill den föregående undersökningen ledt. Tvärtom torde de 
kunna vid fullständigare undersökning lösas i öfverensstämmelse med öfriga fakta.

Detta synes mig sannolikt på den grund, att hvarje nytt, faktum jag ur andra 
dagböcker erhållit mera varit egnadt att förklara än öka dessa svårigheter.

Så föreföll sandstenens förekomst i block mycket gåtfull ända till dess jag af V. 
Karlssons dagbok erhöll kännedom om sandstenen vid Kyrkås, och andra förhållanden 
i östra Jemtland blefvo lättare förklarade, sedan jag af Svenonius och Fegr.eus erhållit 
block- och reffelobservationer från trakten vid och öster om Hammerdal.

Oster om Brunjio och kring norra delen af Ref sunden tinnas block af ortoceratit- 
kalk inne på urberget. De aftaga visserligen mycket hastigt, så att när man aflägsnat 
sig ett par mil från formationsgränsen, det är ytterligt sällan något kalkstensblock träffas.

Det har varit för få tillfällen att se djupare skärningar, för att med någon säker­
het säga huruvida dessa block äro lika mycket förekommande i yt- och bottengruset, 
men iakttagelserna tala ej för någon väsentlig skilnad. Äfven sandsten finnes ehuru 
sparsamt på urberget.

I rullstensgruset tyder materialet ännu mera på vestligt ursprung icke allenast 
här utan äfven på andra ställen, men det blir lämpligast att behandla detta för sig, 
ehuru beklagligtvis observationerna icke alltid med säkerhet upplysa, huruvida de syfta 
på rullstens- eller krossgrus.

Möjligen skulle en noggrannare kännedom om den nordjemtska glacierströmmens 
förlopp, huru och hvar den delat sig i en vestlig och en östlig, kunna förklara före­
komsten af dessa siluriska block inne på granitområdet, lvändt är att kalkstensblock 
finnas i södra Ångermanland och norra Medelpad. Dessa hafva uppenbart följt med 
den del af den nordjemtska glacieren, som böjt af åt sydost.

En annan anomali synes ligga uti förekomsten af konglomeratblock, mycket lik­
nande Offerdals, nordost om Storsjön. Som observationerna visa finnas de sparsamt 
kring Nässkott, Krokom och Östersund, men upphöra öster om staden och saknas äfven 
söder om densamma vid Brunflo. Då detta konglomerat stundom är något afvikande 
från Offerdals (jfr observationerna från Nässkott) och då det är sedt ej så sällsynt vid 
Ström och äfven af mig påträffats tvenne block deraf i närheten af Sundsvall, synes 
det antagligt att blocken här vid Storsjön härleda sig från norra Jemtland *)• Detta 
antagande låter mycket väl förena sig med reffelriktningarna och synes böra föredragas 
framför att anse Offerdal som klyftort, då talrika reffelobservationer och blockens ha­
stiga upphörande öster om Offerdal talar deremot. Möjligt är att konglomeratet finnes 
öster om Offerd aisberget i ungefär samma mängd som här vid Storsjön utan att jag 
der observerade det. Jag nöjde mig nemligen med att konstatera ett plötsligt upp-

') Enligt uppgift af Svenonius tinnas liknande block äfven vid Hammerdal.
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hörande, utan att göra så omfattande stengranskningar som sedan oftast voro nödvän­
diga för att vid Storsjön påträffa ett eller annat bloek af denna bergart,

1 Berg vid kyrkan fann jag ett litet block af en granatglimmerskiffer, som alldeles 
liknar den i Sevegruppen vid Alsen (Glösa) förekommande och äfven öfverensstämmer 
med stuffen från Alanäset. Detta enda fynd af denna lätt observerade bergart i hela 
södra Jemtland kan knappt i och för sig bevisa något gentemot ett stort antal andra 
fakta. Det är till och med möjligt att, stenen genom menniskors åtgörande blifvit tran­
sporterad dit, isynnerhet som denna skiffer brytes till hällar och dylikt, hvartill den 
för sin klyfbarhet lämpar sig.

Några andra blockobservationer som utan tvifvel åro af större betydelse och höge­
ligen anmärkningsvärda äro de, som röra hornblendeglimmerskiffern vid Medstugan. 
Törnebohm anför i sin otvan flera gånger omnämda uppsats i G. h. 1' • såsom ett bevis 
för vestlig glacierrörelse, att aldrig block af denna bergart observerats öster om moder- 
k lyften.

Jag har emellertid i sommar anträffat sådana block österut ända till Östersund.n -
Den ostligaste fyndorten är midt emot Östersund på Frösön der en liten sten af granat­
förande sådan skiffer anträffades; vidare ett liknande block vid Nässkott kyrka. I rull— 
stensgruset vid Ytterån och Gefsjö var denna bergart, dock icke med de stora knippena 
af hornblendekristaller, ej så alldeles rar. Den typiska »Medstuguskiffern» fans emel­
lertid äfven i rullstensgruset vid Gefsjö. 1 krossgruset tycktes denna bergart knappt 
förekomma. I raset på Mullfjellets sydsluttning, synligt från jernvägen, funnos dock 
flera block af samma typiska skiffer.

Ehuruväl denna bergart, som förut är nämdt, äfven anstår i nordligaste Jemtland 
finnes ej tillräcklig anledning att härleda dessa block derifrän, så mycket mindre som 
de tydligt tilltaga åt vester. Deremot skulle väl ett af kandidat A. Vesterberg på 
Gotland funnet block af en med denna mycket lika bergart kunna förskrifva sig derifrån.

Att block af »Medstuguskiffern» aldrig observerats uppe på fjellen öster om klyft- 
orten, ehuru jag, särskildt på Mullfjellet, sökte derefter och äfven dessförutom om den 
funnits borde liafva upptäckt den på grund af dess högst egendomliga utseende, skulle 
möjligen leda tanken derpå, att i Åredalen funnits någon postglacial glacier, som följt 
dalens lutning. De glaciala bildningarne der, ända fram emot Hjerpen, äro så inveck­
lade och svårutredda, att jag ej under min korta vistelse i denna trakt kunnat bilda 
mig någon åsigt deroin.

1 sydligaste Jemtland, kring Rätan, äro observationerna för fåtaliga och geognosin 
för litet bekant för att man skulle kunna bilda sig något omdöme om glacierrörelsen 
der. Möjligt är att den åt vester och öster sluttande fjellsträckning, som bildas af 
Vemdalskvartsiten, der utgjort »glacierdelare», sa att isen derifrån utgått dels åt nord- 
vest dels åt sydost.

Det är för närvarande icke möjligt att afgöra, i hvad mån de ofvan anförda ano­
malierna skulle kunna förklaras genom att antaga, att inlandsisen under någon del af 
istiden haft en annan rörelse än den af de bevarade retfiorna markerade. Sådana an­
taganden synas dock möta på någon svårighet. De allra flesta blockobservationerna 
gälla ytgrus och ytblock; endast få gånger halva bottenmoräner varit blottade. Det
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är under sådana förhållanden icke särdeles troligt, att t. ex. blocken af »Medstuguskif- 
fern» först någon tid rört sig österut, men sedan, när glaciererna antoge en vestlig 
rörelse, undgått att föras tillbaka, då man likväl ser att östra Jemtlands bergarter i 
sådan mängd transporterats långt in öfver fjellen. Samma anmärkning kan göras om 
kongloineratblocken norr om Storsjön.

Rörande krossgruset må för öfrigt anföras följande: ytgruset är i regel ieke kalk- 
haltigt, ej ens inne på silurområdet; bottengruset visar sig deremot ofta starkt kalk- 
haltigt och skiljer sig genom en mera gråsvart färg från det förra, som oftast är smuts- 
gult. Grusets mäktighet är särdeles ojemn; så t. ex. ligger hällen vida sträckor blottad 
mellan Locknesjön och Näckten, synes deremot ytterst sällan på Rödön och vid Öster­
sund. Daman har skurit sig ned mera än hundra fot genom starkt kalkhaltigt kross­
grus vid Ahn och Böhle. Egendomliga ytformer, som hvarken kunna hänföras till 
and- eller sidomoräner har krossgruset antagit på många ställen, t. ex. på Rödön vid 
Bergom der det bildar höga aflånga kullar med mjuka konturer, på halfön öster om 
Hallen der det bildar åssträckningar påminnande om kalkstensgrus. Dylika åsbildnin- 
gar och kullar förekomma också flerestädes mellan Storsjön och Ström. Typiska änd- 
moräner hafva ej iakttagits i Storsjötrakten. På flera ställen i fjellen och åtminstone 
på ett ställe i östra Jemtland synas tydliga märken efter postglaeiala glacierer.

Exempelvis må nämnas Prestläkaredalen vester om Oviksfjellen, ostsidan af Hunds­
högen, dalen mellan Drommen och Vesterfjellet och möjligen Åredalen, i hvilken norr 
om Dufed synas moränbildningar, som måste betraktas såsom ändmoräner. Anmärk­
ningsvärda äro moränerna vid Pilgrimstad, hvilka såsom tydliga sidomoräner kransa 
sluttningarna i det pass som leder åt Sundsjö och såsom ändmoräner ligga framför 
mynningen af detta pass, synliga strax öster om jernvägsstationen. Dessa bildningar 
äro intressanta emedan de ådagalägga att glacierer måste hafva funnits här i östra 
Jemtlands bergstrakter efter den allmänna glaciationens upphörande.

På nordsidan af det branta fjellet Drommen synas flera horisontela linier på 
olika höjd. En af dessa linier, som ligger strax ofvan skogsgränsen, är synlig efter 
en sträcka af flera kilometer, här och hvar dock afbruten af »ur». Sedd från dalen 
eller det motliggandc Vesterfjellet har linien en förvillande likhet med de norska 
strandlinierna. \ id ett flyktigt besök under ytterst ogynsamt, väder fann jag denna 
linie, nedanför Dromskaret, utmärkt af ett plan med 10°—15° lutning och 12—20 stegs 
bredd; fjellväggen närmast öfver och under hade 35° lutning. Fast berg syntes ej i när­
heten, utan sluttningen bestod af grus och qvartsitskärfvor. Denna terrass, som var den 
ojemförligt bäst utbildade och längsta, synes fortsättas på ostsidan af Drommen och 
Oviksfjellen med samma höjd, ehuru längre sydöfver närmare fjellets bas. Afven pä 
Vesterfjellet finnas små antydningar dertill, ehuru detta såsom mera långsluttande 
varit mindre lämpligt för dessa terrassers bildning. Möjligen äro också terrasserna kring 
Äreskutan af samma art. De synas väl ifrån Kallsjön. Dessa bildningar torde kunna 
sammanställas med de af Törnebohm från Rendalssölen beskrifna (G. F. F. Bd I, sid.
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106). Om de beteckna en stagnation i afsmältningen, så skulle deras horisontalitet tyda 
på, att äfven under afsmältningsperioden glacierens yta förblifvit jemn ocli ej format 
sig efter terrängen, hvilket äfven blir det sannolikaste, om man antar rörelsen uti is­
massan under denna period upphörd.

Några iakttagelser rörande rullstensgrnset.

Sedan en glacierrörelse mot landets lutning konstaterats, framställa sig rörande 
rullstensgrnset åtskilliga intressanta spörsmål. Har äfven detta, som bildats under af- 
smältningsperioden, rört sig i samma riktning? Eller har det varit mera beroende af 
terrängen och transporterats i motsatt led? Det är tydligt att om denna fråga kunde 
afgöras ett icke oväsentligt bidrag skulle erhållas för en riktig tolkning af dessa bild­
ningars uppkomst. Då emellertid denna frågas planmessiga utredning förutsätter känne­
dom om hufvuddragen af den glaciala geologin i allmänhet inom ifrågavarande område, 
men denna kunskap vid arbetenas början alldeles saknades och först efter deras afslu- 
tande och observationernas sammanställande erhållits, har jag icke, äfven om eljes tid 
och arbetsplan medgifvit de härför nödiga detaljundersökningarna, kunnat samla till­
räckligt och fullt lämpligt material för att kunna gifva något väsentligt bidrag till 
tolkningen af åsarnes bildningssätt. Några iakttagelser gjorda så att säga mera på måfå 
och i förbigående torde icke desto mindre här böra meddelas, särdeles som beskrif- 
ningar öfver rullstensgrus från norra Sverige äro sparsamma i litteraturen.

1 blockobservationerna ingå äfven iakttagelser öfver rullstenarnes art.
1 östra Jemtland, sydost om Storsjön, är rullstensgrus sällsynt. Det förekommer 

aldrig i längre åssträckningar, ehuru åsformen stundom är väl utpreglad och längd­
riktningen med säkerhet kan angifvas. De afvika sällan nämnvärdt från den här rådande 
reffelriktningen. Då dessa grusförekomster äro mycket obetydliga och ofta långt skilda, 
är det icke lätt att afgöra hvilka som höra tillsammans eller om de öfverhufvud taget 
kunna sammanföras till bestämda åssträckningar.

Materialet är stundom, t. ex. mellan Brunfloviken och Locknesjön, mellan Bräcke 
och Lillkrogen, norr om Rätan så föga bearbetadt, att man kan råka'i tvifvel huruvida 
det är rullstens- eller krossgrus. I andra fall dereinot är både skiktningen och ste­
narnas rundning mycket fullkomlig. Såsom exempel härpå må tjena rullstensåsarna 
vid Bräcke och Pilgrimstad jernvägsstationer. Vid sistnämda ställe der skiktad strid 
sand förekommer till stor mäktighet, ligga i sanden inbäddade stora kantiga block, 
uteslutande granit. En liknande förekomst är den vid Rörösjön, vester om vägen i 
Bergs socken.

Anmärkningsvärd är den konstanta och oftast ymniga kalkhalten hos rullstens- 
gruset i trakten kring Refsunden, under det att krossgruset endast undantagsvis visar
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en obetydlig kalkhalt. Äfven svämleran är i regeln kalkhaltig och bleke förekommer 
ymnigt inne på urformationens grund.

Rullstensgruset söder om Berg, exempelvis det stora rullstensfältet mellan Åsarna 
och Rätan, är deremot oftast kalkfritt eller innehaller endast knapt märkbart deraf. 
Utan kalkhalt är äfven gruset i rullstensfältet mellan Pilgrimstad och Refsund.

Dessa iakttagelser stå tilläfventyrs i något samband med den förut omnämda 
förekomsten af siluriska block inne på granitområdet kring Refsunden och frånvaron 
deraf söderut.

Rullstensgruset synes blifva ymnigare och bilda mera kontinuerliga åssträckningar 
längre i sydost, att döma af det intryck man får under jernvägsresa från Bräcke ned- 
igenom Medelpad. Likaledes blir det vanligare längre åt nordvest. Anmärkningsvärdt 
är det skiktade mindre väl bearbetade grus, som ligger på Östbergets vestra sluttning 
på Frösön, väl 300’ öfver Storsjöns yta.

o
Asen vid Rödösund sänker sig under Storsjöns nivå och bildar en väl markerad 

kam med starkt sidoaffall, ost-vestlig riktning.
Norr och vester om Storsjön träffas redan ganska långa sammanhängande ås- 

sträckor som följa refHorna jemförelsevis troget. Så har åsen vid Ytteråns station en 
medelriktning af N.25°—30°O. (missv.); närmaste reffelobservation (af Siljeström) är 
29°0. (missv.).

Den ås som går tvärt öfver Nälden- och Alsensjöarna, mellan hvilka den skall 
vara kontinuerlig, och troligen är densamma som Mörsilsåsen, följer äfven refflornas 
medelriktning och böjer af på samma sätt som glacieren enligt deras vittnesbörd gjort. 
I denna ås märkas vid Glösa en ovanligt mångfaldig diskordans mellan lagren, som 
också skilja sig i afseende på materialets beskaffenhet. (Se tig. 11.) Der åsen skär 
Alsenvägen, sydvest om sjön Alsen, kunna i ett grustag ses flera små förkastningar. 
I sammanhang härmed må omnämnas den präktiga förkastningen i rullstensåsen vester 
om Hjerpens station. Den kan iakttagas från jernvägskupén, strax sedan tåget pas­
serat bron och befinner sig i skärningen midt, emellan båda sågverken. På sydsidan 
ser man då huru ett skikt af groft grus är förkastadt ungefär en meter å ömse sidor 
om en tydlig spricka.

Märklig är åsen vid Mörsil derutinnan, att den synes österut fortsättas af en 
brant vall, hvars material ej visar vare sig skiktning eller annan bearbetning af vatten, 
utan snarast liknar en morän. Detta förhållande erinrar om elfskärningen vid Krokom, 
just der elfven gör sin starka krökning åt öster. Der synes i elfbrinken ända ner till 
stranden rullstensgrus, tydligt och skiktadt, vid sidan af krossgrus. Ras gjorde det 
omöjligt att se huru de berörde hvarandra.

Mörsilsåsen synes fortsätta vid södra stranden af Lithen under vattenytan. Först 
vid vestra ändan af sjön sticker den upp som en rad af holmar och tornar plötsligt 
upp sig till en höjd af 150—200 fot öfver vattenytan, hvarjemte den gör en hastig 
böjning åt norr. I denna högsta del af åsen äro trenne stora åsgropar som nå ända 
ned till sjöns nivå. De ligga tätt intill hvarandra och äro så vida, att de borttagit en 
del af åsens sidor, hvarföre åsen sedd öster ifrån ter sig som tre kolossala sammanhängande
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kullar. Strax vester orn brunspaviljongen i Mörsil är också en mindre, något aflång 
åsgrop.

Vid Hjerpen företer rullstensgruset ännu något anmärkningsvärdt. Asen delar 
sig der i tvenne grenar, af hvilka den större följer Undersåkerselfven, den mindre, 
till hvilken äfven den nyssnämda åsen med groparna kunde räknas, fortsätter i smärre 
spridda partier uppåt Hjerpströmmen och Kallsjön. Om äfven rullstensgruset haft en 
vestlig rörelse skulle således här föreligga en bifurkation. Den omständigheten att 
denna ås allt ifrån Offerdal troget följer refHorna talar ganska afgjordt för att dess 
material verkligen rört sig i samma riktning. Det finnes ingen rimlig anledning hvar- 
före i händelse af grusets transport efter terrängförhållandena, det är österut denna 
öfverensstämmelse skulle ega rum.

Under antagande af Holsts åsteori kan en bifurkation ej heller anses såsom 
något serdeles besynnerligt. Då till och med i den jemförelsevis fasta och svårerode- 
rade jordytan dylika kunna uppkomma, huru nära till hands ligger det ej att tänka 
sig dessa bildningar i den ovaraktiga och rörliga glacierisen. Det behöfver naturligtvis 
ej antagas att de glacierelfvar, hvars bäddar rullstensåsarna utmärka, varit samtidiga, 
utan de båda loppen kunna mycket väl vara från olika tid. Det är också lätt att 
föreställa sig en ändring i glacierelfvens lopp just här, der glacieren stöter emot den 
bergshöjd som reser sig mellan Hjerpströmmen och Undersåkerselfven.

En bifurkation synes äfven förekomma vid Dufed, hvarifrån en ås går i mera 
vestlig riktning i jernvägens närhet, under det att en annan sträcker sig mera åt 
nordvest. Denna senare som med en utomordentlig kontinuitet räcker ända ifrån 
Bodsjöedet till riksgränsen, når dock ej fram till bifurkationspunkten vid Dufed.

På sluttningarna och kammen af denna serdeles väl utbildade ås ligga ymnigt 
stora block, hvaribland äfven östra Jemtlands ögongranit. Af icke ringa intresse 
skulle en detaljerad undersökning af denna ås vara dels på grund af dess läge uppe 
på sjelfva den jemna fjellplatån å en höjd af 1500—2000 fot öfver hafvet dels ock 
för att erfara huru dess material förhåller sig till krossgruset ‘).

Asbildningarna i Undersåkersdalen förtjena också en närmare utredning. Möjligen 
kommer då att visa sig svårigheter af den grund att elfven i sitt strida lopp sönder­
skurit åsarna, omlagrat och transporterat rullstensmaterialet. Då, såsom förut blifvit 
antydt, åsarnas öfverensstämmelse med reffiorna talar för deras härkomst frän öster, 
men å andra sidan, serdeles i nämda dalgång, block synbarligen transporterats åt 
öster, måste denna fråga tillsvidare lemnas öppen. Den torde emellertid kunna på­
räkna uppmärksamhet, isynnerhet som dessa bildningar ligga i en lätt tillgänglig trakt, 
mest i jernvägens omedelbara närhet. Skärningar och grustag äro icke heller sällsynta 
der åsens byggnad kan studeras.

Några nämnvärda rullstensbildningar för öfrigt — möjligen böra dock de små 
åssträckningarna vid Anjansjön, vid Anjehein, norr om Melen och derifrån åt vester spridda

') Enligt, meddelande af Svenonius förekommer rullstensgrus i sammanli ii vigande sträckningar ymnigt mellan 
Enafors och Storlien. Denna ås är troligen en fortsättning af den vid Dufed—Gefsjö.

S. G. U. Geol. undersökningar i Jemtland. 5
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partier intill Sand vigen i Norge omnämnas — har jag ej iakttagit i Jemtland. Efter 
all sannolikhet skola sådana påträffas norr om Indalselfven och då bidraga att sprida 
något ljus öfver glacierrörelsen i denna trakt. Enligt Svenonius och FEGRiEUS äro de 
här förekommande rullstensbildningarna i sin längdsträckning temligen öfverensstäm- 
inande med kartans reffelriktningar. Observationerna äro dock för få och spridda för 
att å kartan kunna utläggas som samhörande åssträckningar.

Några skiktade sand- och grusaflagringar, om hvilkas karakter af rullstensgrus jag 
icke vill bestämdt yttra mig, men som doek mycket likna detta, må här i korthet 
omnämnas på grund af deras förhållande till morängruset.

I Bergs socken observerades på flera ställen tydligt morängrus till några fots 
mäktighet liggande öfver skiktad sand, sandig lera och grus. Stundom voro skikten 
orubbade men egde en ojemn begränsning mot krossgruset, stundom visade de veck- 
ningar och böjningar, stundom voro de i hög grad perturberade och omrörda. Det 
öfverliggande krossgruset, som var af rostgul färg, skilde sig genom en stark gräns 
från det skiktade, som ofta hade en mörk färg (af skiffern) och var kalkhaltigt. I två 
fall gåfvo borrningar vid handen att dessa skiktade bildningar äfven underlagrades af 
krossgrus. I den öfra krossgrusbädden upptäcktes tvenne gånger repade stenar, men 
gruset liknade föröfrigt mera ytmorän än bottenmorän. Då den undre moränen aldrig 
var blottad, kunde ej tillfälle erbjuda sig till jemförelse mellan materialet i de båda 
bäddarna. Olikheten med materialet i det skiktade gruset är likväl mycket påfallande.

De lokaler der detta förhållande tydligt framträder äro:
1) Norr om Röröby i ett grustag på vestra sidan om vägen. Teckningen fig. 12 

är från detta grustag; a i fig. betyder det öfre morängruset, genom sin smutsgula färg 
och en tydlig gräns skildt från b fin sand med en och annan mindre sten, c småsten 
af hasselnöts storlek och något rundad, d strid gråsvart stenfri sand utan tydlig 
skiktning, e en hård gråbrun något hoptofvad lera mycket lik svämlera *) Lagren b 
och d, äro något kalkhaltiga.

2) Söder om Hackas vid landsvägen rakt vester om Rogsta. Teckningen fig. 13 
återgifver något skematiskt förhållandet i detta grustag; a är morängrus, i hvilket. ett 
repadt block anträffades, b fin ljus sand, c rulladt grus och grof mörk sand. Lagren 
äro mycket perturberade och genomsättas af sprickor fyllda med kalkspat. Gruset och 
sanden äro starkt kalkhaltiga; någon kalksten anträffades dock ej deri.

3) Vid vägen mellan Hackas och Berg, strax norr om vägen till Vesterskucku. 
Det skiktade materialet är äfven der strid skiktad sand, sand och rullad småsten, 
sandig lera och strid grå sand. Lagren äro ej rubbade men ojeinnt denuderade. 
Ingen kalkhalt observerades.

Äfven i närheten af Östersund ha på två ställen iakttagits krossgrus ofvanpå 
skiktadt grus. Den ena lokalen är vid landsvägen i ett grustag strax norr om Haxäng 
(Brunflo), der ett föga mäktigt täcke af krossgrus och block i stor mängd ligga på 
sand och grus, som efter all sannolikhet är af rullstensnatur.

]) Huruvida den ofta tydligt skiktade lera som förekommer i dalsänkorna och vid sjöstränderna i östra Jemt­
land är att hänföra till istiden eller är af yngre datum är ej kändt. På några ställen liknar den emeller­
tid mycket ofvannämda glaciala lera.



Den andra lokalen är belägen ungefär en tredjedels mil från Östersund vid Lith- 
vägen. Morängruset, som der är af större mäktighet och innehåller repade block, ligger 
öfver skiktad sand och innesluter smärre sandskikt och fragment af sådana.

Alla observerade förekomster af denna natur ligga på högst 200 fots höjd öfver 
Storsjöns nuvarande nivå med undantag af den sista som ligger ej obetydligt högre. 
Huru dessa bildningar tillkommit synes svårt att förklara. Det torde emellertid ej 
vara alldeles osannolikt att de skola befinnas vara rullstensgrus och sand som på något 
sätt blifvit öfvertäckta af glaciergruset.

I. A. G. HÖGBOM. IAKTTAGELSER RÖRANDE ISTIDEN. o5

Slutanmärkningar.

Föregående sammanställning af mina och andra geologers iakttagelser rörande 
Jemtlands glaciala geologi har bekräftat den först af Hörbye i Herjeådalens och södra 
Jemtlands fjelltrakter och sedan de af Törnebohm längre norrut påvisade vestliga block­
transporterna och ledt till det resultat, att inlandsisen i stor skala rört sig mot landets 
nuvarande lutning. Af undersökningen framgår att från norra Jemtland isen rört sig 
söderut, att den någonstädes i trakten af Ström börjat dela sig i två strömmar, en 
sydostlig som gått ned genom Ångermanland och Medelpad, förande med sig block af 
norra Jemtlands siluriska bergarter, och en som böjt af åt vester, passerat norr om 
Storsjön och öfver gränsfjellen. Denna vestra gren af den nordjemtska strömmen har 
förenat sig med den söderifrån kommande sydjemtska, hvilken likaledes tagit sitt utlopp 
vesterut, sedan den kringgått Oviksfjellens branta fjellmur. I fjelltrakterna bade i 
Herjeådalen och Jemtland ända till norr om Kallsjön har glacierrörelsen sålunda varit 
vestlig, med vissa af de lokala förhållandena betingade afvikelser. Då, såsom i det 
föregående blifvit visadt, denna rörelse likväl varit i påfallande grad oberoende af 
terrängens detaljer, så att enstaka fjell eller dalfören ej förorsakat någon nämnvärd 
deviation, och då derjeinte främmande block ligga på de högsta fjelltoppar och platåer, 
måste denna inlandsis hafva egt en ofantlig mäktighet och alldeles öfvertäckt alla 
höjder. Att lokala refllor, som afvika från de system hvilka utmärka den här skildrade 
glacierrörelsen, icke observerats, bevisar att rörelsen under afsmältningsperioden af- 
stannat, så att de nu bevarade refflorna i allmänhet härleda sig från den tid då glacial- 
perioden kulminerat. Rullstensåsarnas öfverensstämmelse med reffelriktningen och 
möjligen äfven de terrassformade horisontela sidomoränerna i Oviksfjellen och pa 
Åreskutan antyda, att afsmältningen försiggått jemt och att inlandsisens yta under 
denna tid ej format sig efter terrängen, utan fortfarande låtit denna förblifva dold 
ända till dess fjell och höjder börjat sticka upp genom det allt mera förtunnade is­
täcket. Samma åsarnas öfverensstämmelse med reffelriktningen talar äfven för rullstens- 
materialets transport vesterut såsom glacieren rört sig, och denna omständighet jemte 
de omnämnda bifurkationerna synas bäst kunna förklaras med Holsts åsteori. Detta
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medgifvet, måste äfven, hvilket föröfrigt af andra skill är sannolikt, glacieren hafva 
varit högre österut, åt det håll hvarifrån den kommit. Om detta uteslutande skall 
tillskrifvas en större mäktighet hos inlandsisen österut eller om det skulle antagas bero, 
till någon del åtminstone, derpå att landet i de trakter hvarifrån glacieren rört sig 
vid denna tid haft större absolut höjd än de nuvarande fjelltrakterna då egde, blir en 
fråga som här må med några ord beröras.

Detta fenomen att inlandsisen rört sig mot och öfver trakter, hvilka nu ligga 
högre än något annat område hvarifrån denna rörelse kunnat utgå och hvilka höra 
till de högsta inom hela det nordeuropeiska glaciationsområdet., måste antingen inne­
bära att glacieren kan röra sig uppför och öfver trakter, högre än de hvarifrån 
de härstamma, eller också att så stora nivåförändringar försiggått sedan istiden, att 
differensen i dessa förändringar blifvit tillräckligt stor för att de nuvarande fjelltrakterna 
skulle hafva kommit att ligga lägre än östra Jeintlands bergsbygd, hvars medelhöjd nu 
med minst 1000' understiger de förras.

Ehuru många exempel från skilda delar af jorden finnas på stora nivåförändringar 
och olika höjning i närbelägna trakter under en geologiskt ny och kort tid, kan knapt 
från Skandinavien ett enda faktum andragas som otvetydigt bevisar, att ojemna och 
stora oscillationer förekommit inom jemförelsevis inskränkta områden. Visserligen vet 
man genom iakttagelser från kusterna att landet höjer sig här hastigare, der lång­
sammare, men man har aldrig erfarit annat än att dessa nivåförändringar ske temligen 
jemt, kontinuerligt och likformigt öfver vida sträckor. Bergbyggnaden angifver också 
att Skandinavien är ett uråldrigt land, geologiskt taladt, som redan måste hafva nått 
en hög grad af stabilitet. Då ej heller från här i fråga varande trakt föreligger en 
enda iakttagelse som skulle kunna styrka antagandet om sådana kolossala nivåför­
ändringar att differensen i dessa för trakter som ligga inom hvarandras synhåll skulle 
uppgå till tusentals fot, måste denna förklaringsgrund till glacierens anomala rörelse 
förefalla omotiverad och osannolik. Äfven om man ville försöka densamma skulle det 
befinnas svårt att så »ställa till» med dessa nivåförändringar att rörelsen får en till­
fredsställande öfveren.sstämmelse med landets lutning. Denna samma svårighet har 
Hörbye påpekat i fråga om vestra Herjedalen.

Förrän vi åter antaga det andra alternativet, att terrängen varit ungefär den 
samma som nu och att isen rört sig uppför, må vi något närmare efterse livad detta 
innebär.

Glacieren skulle då, om vi hålla oss till den sydjemtska strömmen, hafva stigit i 
medeltal 1—2000’ på sin väg från östra Jemtland och till dess den nått högsta fjell- 
ryggen. Denna stigning skulle knapt öfverskrida 5 på 1000. Icke ens denna stigning 
skulle anses tillkomma hela glaciermassan utan blott dess understa lager. Om man 
nemligen antager att glacieren genom starkare afsmältning och hastigare rörelse för­
tunnats åt vester, kan inträffa att ytan höjt sig mycket mindre eller intet, till och 
med sänkt sig, såsom fallet måste hafva varit vid tiden för rullstensåsarnas bildning, 
om dessa haft ostlig upprinnelse.

Frågan blir då den, hvar man skall söka en kraft nog väldig att leda glacieren inO 7 C_> o O
på en så »onaturlig» afloppsväg, upp öfver de högsta fjellplatåer.
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Ehuru det nu kända området är för litet för att infva en god öfversigt af denna 
glacierrörelses förhållande till inlandsisens rörelse i stort, må dock gissningsvis den 
åsigten kunna framställas, att det vida, mäktiga istäcke som bredde ut sig åt öster och 
sydost ända på hinsidan Östersjön gjort större motstånd än den i och för sig obetydliga 
stigningen mot vester, och att glacieren af denna anledning tagit sitt vestliga aflopp. 
Om man besinnar huru litet i allmänhet en eller annan grads skilnad i lutningen in- 
verkar på glacierens rörelse och att denna synes hufvudsakligen bestämd af andra 
faktorer, så blir det äfven tänkbart att stigningen åt vester plus glacierens jemförelsevis 

‘ obetydliga motstånd å denna sida betydt mindre än glacierens mycket större motstånd 
å östra sidan minus den obetydliga lutningen åt detta håll.

Om det sålunda kan låta tänka sig, att »glacierdelaren» legat något öster om 
fjellryggen, blir det äfven antagligt att glacieren der fått sin rikligaste näring, att 
nederbörden i form af snö der varit ymnigast. Ehuru vi veta litet om de klimatiska 
vilkoren under istiden synes det rimligtvis kunna antagas att klimatet varit likformigt, 
extremerna obetydliga och nederbörden riklig. En helt obetydlig sänkning af års- 
mediet i nordvestra Europa, och största nederbörden under vintern samt mindre ex­
trema vinter- och sommar-media skulle utan tvifvel föranleda en storartad glaciation 
i fjellen.

Om istiden börjat på ett något liknande sätt, så att glaciererna småningom 
bredt. sig ut ifrån fjellen der de först uppkommo, att ett allt mera sammanhängande 
istäcke börjat öfverskyla landets ojemnheter och sträcka sig långt österöfver, så för­
lorade i samma mån fjellen sin betydelse som kondensatorer, och nederbörden fördelar 
sig mera jemt öfver det jemna isfältet. Möjligt är också att denna nederbörd längre 
vesterut i närheten af det öppna verldshafvet var mera regnblandad och att glacierens 
afsmältning der var större än längre in på kontinenten, der oceanens inflytande ej 
vidare gjorde sig gällande. Af sådan anledning kom glacieren småningom att blifva 
mäktigast öster om fjellryggen, och då den under tiden bredt ut sig öfver en stor del af 
norra Europa, utöfvades österifrån detta större motstånd som föranledde glacieren att 
ändra sitt lopp, som från början efter all sannolikhet bestämts af lutningen, i en 
riktning mot densamma. Att i norra Jemtland denna vestliga glacierrörelse endast 
förekommer närmast fjellen, att »glacierdelaren» der närmar sig hafvet kunde till- 
äfventyrs bero derpå att längre norrut temperaturen varit något lägre, så att neder­
börden äfven i närheten af kusten varit öfvervägande snö.

Om motståndet varit störst i närheten af »glacierdelaren», är det troligt att 
rörelsen der varit långsammast och att glacieren sedan rört sig med tilltagande hastighet 
ju längre vesterut den kommit. I så fall har äfven denna omständighet medverkat att 
bibehålla glacieren högst i den trakt hvarifrån den utgått.
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ringarna.
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Karteskiss öfvcv glacievrövelsen i Jcvitlaud. Pörhallandet mellan den nordjemtska och svdjeintska glacieien södei 
om Gesunden, der strömmarna varit parallela men af motsatt riktning, torde bäst kunna förklaras genom att 
antaga att de ej äro liktidiga, utan att den sydjemtska glacierrörelsen afstannat något förut.
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